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)ECCE (E-Collaborative Civic Education یک سازمان غیرانتفاعی در ایالات متحده 
ارتقای سطح  و  آموزش  برای  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  از  که  است   501c3 آمریکا تحت

شهروندی و زندگی سیاسی دموکراتیک استفاده می کند.

ما به عنوان بنیان گذاران و مدیران این سازمان اشتیاق عمیق مشترکی داریم که شکل دهنده 
وظیفه  و  مسئولیت  شهروندی،  دانش  شهروند،  ما،  برای  همچنین  است.  باز  جوامع  ایده های 
شهروندی یک فرد در محافظت از جامعه سیاسی دموکراتیک پایه و اساس کار است؛ همان طور که 
 ECCE .حقوق عام بشر که هر شهروندی باید از آن ها برخوردار باشد، اساسی و بنیادی هستند
دموکراسی را تنها نظام سیاسی قادر به تأمین طیف کاملی از آزادی های شهروندی و سیاسی برای 
تک تک شهروندان و امنیت، برابری و عدالت می داند. ما دموکراسی را مجموعه ای از ارزش ها، نهادها 
و فرایندها می دانیم که مبشر صلح، توسعه، تحمل و مدارا، تکثرگرایی و جوامعی شایسته سالار است 

که به کرامت انسانی و دستاوردهای انسانی ارج می گذارند.

ما پروژه اصلی ECCE یعنی »آموزشکده توانا: آموزشکده مجازی برای جامعه مدنی ایران« را 
در سال ۲۰۱۰ تاسیس کردیم. آموزشکده توانا در ارائه منابع و آموزش در دنیای مجازی در ایران، 
یک نهاد پیشرو است. توانا با ارائه دوره های آموزشی زنده در حین حفظ امنیت و با ناشناس ماندن 
دانشجویان، به یک جامعه آموزشی قابل اعتماد برای دانشجویان در سراسر کشور تبدیل شده 
است. این دروس در موضوعاتی متنوع مانند نهادهای دموکراتیک، امنیت دیجیتال، حقوق زنان، 
وب نویسی، جدایی دین و دولت و توانایی های رهبری ارائه می شوند. آموزشکده توانا آموزش زنده 
دروس و سمینارهای مجازی را با برنامه هایی مثل مطالعات موردی در جنبش های اجتماعی و 
گذارهای دموکراتیک، مصاحبه با کنشگران و روشنفکران، دستورالعمل های خودآموز، کتابخانه 
مطالب توصیفی، ابزارهای کمکی و راهنمایی برای آموزشگران ایرانی و حمایت مداوم و ارائه مشاوره 

آموزشی برای دانشجویان تکمیل کرده است.

تلاش ما برای توسعه توانایی های آموزشکده توانا متوجه گردآوردن بهترین متفکران ایران و 
صداهای حذف شده است. به همین ترتیب، به دنبال انتشار و ارتقای آثار مکتوب روشنفکران ایرانی 

هستیم که ایده های آنان در جمهوری اسلامی ممنوع شده است.

یکی از نقاط تمرکز تلاش توانا، ترجمه متون کلاسیک دموکراسی و مقالات معاصر در این 
باره و نیز ترجمه آثار مرتبط با جامعه مدنی، حقوق بشر، حاکمیت قانون، روزنامه نگاری، کنشگری 
و فناوری اطلاعات و ارتباطات است. امید ما این است که این متون بتواند سهمی در غنای فردی 

هم وطنان ایرانی و برساختن نهادهای دموکراتیک و جامعه ای باز در ایران داشته باشد.

سپاسگزار بازتاب نظرات و پیشنهادهای شما!
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مقدمه: حیات دینی 

)Homo religiosus( سایه   دینی  انسان  نشان می دهد که  تاریخ  به  نگاه کلان  یک 
سنگینی بر گذشته  بشر انداخته است. اگر »دین« را خیلی عام در نظر بگیریم و تنوع عقاید 
و آیین های بشری را به پای اثبات یک تعریف بخصوص از دین قربانی نکنیم، به سختی 
می توان قسمتی از سیاره یا بخشی از تاریخ را پیدا کرد که به هیچ معنایی دینی نبوده باشد. 
این نه فقط درباره  گذشته  انسان صادق است، بلکه امروزه هم در اغلب جوامع زنده و پویایی 
که می شناسیم دست کم یک یا چند سنت دینی، حضور جدی دارند و جریان های تازه ای 
هم الهام گرفته از گذشته و پاسخ گو به شرایط جدید ظهور کرده اند که شاید دست کم 
بعضی از آن ها به جریان های مسلط و فراگیر دینی در قرن های آینده مبدل شوند. مطالعه  
گذشته  دینی بشر مدت هاست که موضوع مطالعات دانشگاهی و مراکز علمی بوده است 
و دهه هاست که مطالعه بر ادیان نوظهور با رویکردهای مختلف در دستور کار قرار گرفته 

است. حدود یک هزار سال پیش، یک روحانی ایرانی به زبان فارسی چنین سرود:
راه تو به هر روش که پویـــند خـــــوش است

 وصل تو به هر جهت که جوینـــــد خوش است
روی تو به هر دیده که بیــــنند نکـــــــوست

نام تو به هــــر زبان که گوینــــد خـوش است
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اما این بزرگواری و بزرگ منشی تنها یک تن، یعنی شیخ ابوسعید ابوالخیر، نیست که 
ما را متوجه گستردگی دین و حیات دینی بر سراسر زمین می کند؛ بعضی متون مقدس از 
جمله قرآن هم اشارات صریحی دارند که تمامی اجزای طبیعت، حتی موجودات بی جان، به 
نوعی و به معنایی در کار پرستش خداوند هستند. از زیباترین تصاویری که ادبیات عبرانیان 
قدیم برساخته است، تصویر داوود چنگ نواز و نیایش گر است که با چنان شوری خداوند 
را پرستش می کرد که جانوران را به دور خود گرد آورده و به نیایش جمعی وامی داشت. 
بعضی حرکات و سکنات )Body gestures( انسان پرستنده، در کهن ترین نقوشی که 
از نیاکان ما باقی مانده است قابل ردیابی  است. به عنوان نمونه، بلندکردن هر دو دست به 
سوی آسمان به نشانه  درخواست از خدا یا خدایان و یا نیایش و پرستش آن ها، به هزاره ها 

پیش از میلاد مسیح بازمی گردد. 

تصویر بالا، یکی از مهم ترین آثار عیلامیان باستان، در منطقه  کول فرح شهرستان ایذه 
)خوزستان، ایران( با قدمت ۲7۰۰ پیش از میلاد، فردی را در مراسم قربانی کردن در حالی که 

دستانش به نشانه  نیایش بالاست، به نمایش می گذارد.
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تصویر بازسازی شده اثر بالا.

کهن ترین نوشته های به جامانده از نیاکان ما، به  صورت منظوم یا شعر است و به  نظر می رسد 
که چیزی مانند سرودهای مذهبی در ادوار بعد بوده باشد. کهن ترین این منظومه ها، 
شامل بر دوازده لوح و مجموعا سیصد سطر شعر است و افسانه  شاه شهر اوروک )عراق(، 

گیلگمش، را روایت می کند. 
گیلگمش که پس از مرگ دردناک دوست و همراهش، انکیدو، به سترگی واقعیت مرگ پی 
می برد، سفر درازی را در جست وجوی بی مرگی آغاز می کند اما ناکام می ماند. او با وجود این که 
مطابق با داستان، دو سوم آسمانی و نامیرا و فقط یک سوم میراست، در انتها به واقعیت مرگ 
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تن می دهد. به این ترتیب، کهن ترین داستان به جامانده از نیاکان ما، بر محور رابطه  انسان میرا با 
خدایان نامیراست. این داستان، انسان پیروزمند و کامکاری را روایت می کند که تنها به واسطه  
مرگ، از خدایان متمایز شده است. داستان گیلگمش، سوگنامه  مرگ است و به  نظر می رسد نوعی 
جهان بینی دینی را نه تنها برای انسان عصر خود، بلکه برای انسان هزاره های بعد تبیین می  کند.

یکی از نویسندگان معاصر، یووال نوح هراری، در سومین بخش از سه گانه  مشهور خود 
 ،)Homo Deus: A Brief History of Tomorrow( به نام انسان خداگونه: تاریخ مختصر فردا
با اشاره به دستاوردها و فناوری های انسان معاصر، به ویژه در ارتباط با غلبه بر پیری و مرگ، 
گمانه زنی می کند که عصر دینی تازه ای آغاز خواهد شد؛ چرا که قطعی ترین وجه تمایزی 
که انسان میان خود و موجودات الهی می دید، یعنی میرایی، به  نظر می رسد که راه چاره ای 

پیدا کرده و یا دست کم به حاشیه رانده شده است. 
اما این ها همه گمانه زنی  است. آنچه قطعی به  نظر می رسد این است که انسان همواره 
خود را با خداوند یا با خدایان مقایسه کرده است، خود را از چشم الوهیت دیده، تفسیر کرده و 
به خود نمره داده است. این که این مقایسه به چه نحو بوده و این که آیا در جریان آن الوهیت، 
انسانی و زمینی شده و به فرعونیت و انانیت انجامیده و یا برعکس، انسان موفق شده که 
آسمانی و الهی شود یعنی تأله پیشه کند،۱ خود از دیرباز پاره ای از مجادلات و مباحثات دینی 
و معنوی بوده است. در سطر مشهوری از یکی از محاورات منسوب به هرمس سه بار بزرگ، 
یعنی محاوره  آسکله پیوس )Asclepius(، ادعا شده است که خدایان زمانی در قالب بت ها 
با انسان ها نشست و برخاست می کرده اند، اما وقتی گناهان زیاد شد و شایستگی بشر برای 
آموختن رموز الهی از دست رفت، خدایان به حالت قهر زمین را ترک کرده و به آسمان ها 
بازگشتند و بت ها به پیکره هایی مادی و خالی از روح الهی مبدل شدند. چون کاهنانی که 
رموز الهی را آموخته بودند، دیگر آموزش ندادند تا حقایق آسمانی به دست فراموشی سپرده 
شود. در محاوره  پلوتارک )Plutarch(، فیلسوف و کاهن روم باستان که در قرن اول و 
دوم پس از میلاد زندگی می کرد، به نام در انقطاع کهانت ها، این پرسش طرح می شود که 
چرا دیگر خداوند با کاهنان، هاتفان و پیامبران خود سخن نمی گوید! این پرسش که رابطه  
انسان کنونی با خداوند چگونه است، از همان ادوار دور تا قرن بیستم که کارل گوستاو یونگ 

۱- مقصود از تأله، روند خدای گونه شدن است که احیانا بهترین معادل برای واژه  یونانی  θέωσις/theosis است. 

https://www.amazon.com/Homo-Deus-Yuval-Noah-Harari-audiobook/dp/B01MYZ4OUW/ref=sr_1_2?crid=3I0YQ7JVPJL7W&keywords=jual+noah+harari&qid=1675543402&sprefix=jual+nooh+harari+%2Caps%2C85&sr=8-2
https://www.amazon.com/Cessation-Oracles-Plutarch/dp/1521558868
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و مارتین بوبر دوباره آن را مطرح کرده و کوشیده اند که از دید خود پاسخی فراهم کنند، 
قدمت دارد. یونگ، روانکاو و از خانواده ای مسیحی بود و بوبر، فیلسوف و الهی دان یهودی تبار 
با مشرب صهیونیستی. اما هر دو علاقه مند به گفت وگوی آسمان و زمین و شریک در این 

دغدغه.
در جریان این پرسش و پاسخ ها، همواره اختلاف پیش می آید. این اختلافات هم به 
قدمت طرح خود مسئله است. بسیار دشوار به  نظر می رسد اتخاذ دیدگاهی که بتواند بر فراز 
تنوع و تفاوت قرار گیرد و واقعیت حیات دینی دیرپا و دیرزی را موکدا طرح کند. چنین 
دیدگاهی هرچه باشد، همچون ظرفی، تنوع رویکردهای معنوی و الهی را در خود می گیرد 
و زمینه ای برای هم زیستی مسالمت آمیز آن ها فراهم می کند. بعید است که این »دیدگاه« 
خود بتواند مشتمل بر نوعی نظریه، جهان بینی و یا فلسفه باشد. بنابراین شاید بهتر باشد 
که به  جای استفاده از واژه  »دیدگاه« یا »چشم انداز«، از واژه  »بستر« استفاده کنیم؛ بستری 

برای کنار هم قراردادن گونه های مختلف انسان دینی در سراسر سیاره.
در پژوهشی که نتایج آن به  صورت چکیده در این متن تقدیم خوانندگان می شود، 
تلاش کردیم به شهروندانی توجه کنیم که دغدغه های معنوی و معنویت گرایانه، آن ها 
را به جست وجوی بیش تر سوق داده است. از آن جا که این دست از شهروندان از دید 
فرهنگ دینی مسلط، ناباورمند یا افرادی بی ایمان یا در بهترین حالت، بد ایمان )منحرف( 
ارزیابی شده اند، توجه به آن ها و کیفیت تلاششان برای بازیابی امر معنوی و همین طور 
رنج هایی که در این مسیر متحمل شده اند، در دستور کار ما قرار گرفت. آن ها خواه  ناخواه 
کوشیدند که به گفت وگویی نابرابر وارد شوند. نابرابر از این حیث که طرف مقابل، یعنی 
نمایندگان جریان اصلی )Mainstream( در فرهنگ دینی با رسانه هایی به مراتب فراگیرتر 
و موثرتر، اندیشه ها و انگاره های خود را طرح می کنند و آن را به  منزله  اندیشه ها و انگاره های 
از  ایران امروز، این واقعیت دارد که بخش هایی  معیار )استاندارد( معرفی می کنند. در 
باورمندان در سازمان ها، رسانه ها و تشکل های حکومت ساخته با بودجه هایی که از محل 
ثروت عمومی تهیه می شود، به قصد حذف هر صدای دیگری در فضای معنویت خواهی به 
میدان آمده اند. شکی نیست که دست کم برخی از آن ها توسط نهادهای امنیتی و با هدف 

حذف دگراندیشی دینی به این عرصه پا گذاشته اند. 
از سوی دیگر، ناباورمندان که چهره ها و فعالان اصلی خود را با مخاطره  زندان و حتی 
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اعدام )حذف فیزیکی با حکم حکومتی( مواجه می بینند، همواره تلاش کرده اند که زبانی 
مسالمت جو برای گفت وگو با طرف مقابل )باورمندان( استخدام کنند. آن ها غالبا به وجوه 
اشتراک در معنویت جویی و معنویت خواهی مابین خود و باورمندان استناد می کنند تا 
دگرباشی عقیدتی خود را تخفیف داده و آن را از حالتی مطلق، به حالتی نسبی و در نتیجه، 

قابل گفت وگو و صلح و آشتی معرفی کنند.
بر این اعتقادیم که باید تلاش کرد زمینه های یک گفت وگوی حتی الامکان برابر در 
میان دو طیف فراهم شود. گفت وگوی بین ادیانی، پتانسیل خشونت را در همه  اشکالش 
از بین برده و افق مشترکی برای تمامی معنویت جویان و دین  داران ترسیم می کند. آنچه 

چهارچوب این گفت وگو را امکان پذیر می سازد به گمان ما این موارد است: 
علاقه  مشترک به زندگی دینی و دین دارانه مبتنی بر معنویت  
وجوه اشتراک انکارناپذیر میان مردم دین دار )اعم از باورمند به ادیان رسمی یا   

ناباورمند( در مقایسه با مردمی که اعتنایی به امر معنوی و دینی ندارند
امکاناتی که رسانه های جدید با تکیه بر فناوری های جدید در اختیار انسان معاصر   

قرار داده است امکان تحقق گفت وگو در میان لایه های بیش تری از مردم را فراهم 
کرده است

امر دینی نباید با دخالت سازمان های دولتی که اهداف و مطامعی خارج از دین داری   
و دین ورزی دارند، تحت الشعاع جنگ قدرت میان جبهه های سیاسی قرار گیرد. 
عمر نظام های سیاسی همواره کوتاه تر از عمر سنت های دینی بوده است و لاجرم، 

دین داران باید بتوانند صادقانه و به  طور مستقل، با یکدیگر وارد گفت وگو شوند
به تبع توافق بر دموکراسی و ضرورت آن که مورد قبول اغلب جبهه ها و احزاب   

سیاسی  است، آثار و نشانه های آن باید در وجوه دیگر حیات شهروندان، از جمله 
حیات دینی دیده شود؛ به عبارت دیگر، آزادی و چندصدایی سیاسی، باید به 
آزادی و چندصدایی در وجوه دیگر حیات اجتماعی به  ویژه حیات دینی، نمود 

داشته باشد
تحقق چندصدایی دینی می تواند و باید با حفظ تفاوت ها و اختلافات باشد. یک   

جست وجوگر دینی باید بتواند نهایتا سنت دینی مطلوب خود را انتخاب کرده و 
در پیوستن به آن، آزادی عمل داشته باشد. او می تواند در جهت برتری و امتیاز 
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انتخاب خود برای دیگران استدلال کند بی آن که انتخاب خود را ضرورتا و منطقا 
انتخاب همه معرفی نماید. به عبارت دیگر، تکثرگرایی دینی، امری متفاوت از 
پوچ گرایی فلسفی  است که همه  چیز را یکسان و هم ارز ارزیابی می کند و برتری 

بعضی امور بر بعضی دیگر را انکار می کند.
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تعریف اصطلاحات

ادیان رسمی: به ادیانی گفته می شود که از سازمان های سنتی برخوردارند و حق آن ها 
برای حضور اجتماعی و فعالیت در قانون تصریح شده است؛ مثال: اسلام، مسیحیت و 

یهودیت. 
به لحاظ تاریخی، تمایز میان ادیان رسمی و غیررسمی ریشه در اصطلاح »اهل کتاب« 
دارد که در اصل اصطلاحی توراتی  است و بنابراین اصل اصطلاح، عبری  است. در قرآن 
سی و یک بار این اصطلاح استفاده شده است و در مقابل »امیین« یعنی مردم فاقد سواد 
خواندن و نوشتن قرار گرفته است. پیامبر اسلام خود را یک »امی« می نامید که از میان 
»امیین« برانگیخته شد تا به آنان کتاب بیاموزاند. بنابراین با تسامح، این اصطلاح راجع به 
برخورداری از کتابی مرجع و به تبع آن دانش خواندن و نوشتن یا هنر کتابت است؛ در 
نتیجه »اهل کتاب« نه فقط مسلمانان بلکه کلیمیان )یهودیان(، مسیحیان و زرتشتیان را 
هم در بر می گرفت. زرتشتیان که در سنت اسلامی به آن ها »مجوس« گفته می شد، گاهی 
از دایره  شمول این اصطلاح خارج بود ه اند یا در مورد آن ها تردید وجود داشته است. این 
تردید با قوت بیشت ری در مورد صابئین یا مندائیان )پیروان یحیی تعمیددهنده( جاری 

می شد. 
با فراگیری اسلام و به ویژه قدرت گرفتن حاکمان مسلمان، تفکیک میان اهل کتاب و 
کافران اهمیت بیش تری پیدا کرد. در مورد زرتشتیان و مندائیان که در اهل کتاب بودن 
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آن ها تردید وجود داشته است، پرداخت مالیات به حاکم اسلامی )جزیه( گاه رفع کننده  
مشکل بوده است؛ یعنی در صورت پرداخت مالیاتی مخصوص )جزیه( که غیرمسلمان 
می پردازد، جان و مال و دینش محفوظ می ماند. می توان نتیجه گرفت که مناسبات قدرت 

در تعیین مرز میان اهل کتاب و غیر اهل کتاب، دخالت می کرد. 
یکی دیگر از موارد مورد مناقشه در مورد غیرمسلمانان اهل کتاب، پاکی یا ناپاکی 
بدن آن هاست. عالمان مسلمان در این مورد دو دسته شده اند: آن ها که به استناد برخی 
آیات و احادیث، بدن یهودیان و مسیحیان و زرتشتیان را نجس تلقی می کنند و آن ها که 

پاک تلقی می کنند.
همین مناقشه، در مورد حرمت یا جواز ازدواج دائم با زنان اهل کتاب غیرمسلمان هم 
وجود دارد. غالب عالمان متأخر اسلامی، حکم به جواز ازدواج موقت با زنان اهل کتاب و 
حرمت ازدواج دائم با آن ها داده اند. چنین حساسیت هایی آشکارا نشان می دهد که اولا اهل 
کتاب  بودن یا نبودن، خط قرمز نهایی  است. ثانیا، مصداق بارز کتاب مقدس و مرجع، قرآن 
است و کتاب های مقدس دیگر نظر به این که تحریف شده ارزیابی می شوند، در رتبه  بعد 
اهمیت قرار می گیرند. چون چنین است، در خصوص برخی احکام )مانند پاکی و ناپاکی 
بدن اهل کتاب، حیوان قربانی شده توسط آنان و ازدواج با آنان( نظرات متفاوتی وجود دارد. 
پیداست که جریان اصلی در فرهنگ دینی در این قسمت از سیاره که قلمرو حاکمیت 
ادیان ابراهیمی  است، در وهله  اول خود را با کتاب مرجع و مقدس متمایز می سازد، ثانیا 

مصداق بارز کتاب مرجع و مقدس را قرآن می شمارد. 
ناگفته پیداست که این همان تمایز میان »خودی« و »غیرخودی« یا دیگری  است؛ به 
عبارت دیگر، »دیگری« در فرهنگ رسمی، بر مبنای کتاب مرجع تشخیص داده می شود. 
می توان گفت ادیان غیراسلامی که کتاب مرجع و مقدس دارند )مسیحیان، یهودیان و 
زرتشتیان و همین طور تا حدی صابئین( جایی میان خودی و غیرخودی می ایستند. آن ها 
»دیگری« مطلق نیستند و بنابراین با پرداخت مالیات مخصوص به حاکم مسلمان می توانند 
خودی شمرده شوند. »دیگری« مطلق همان کافران یا مشرکان هستند که صرف حضور 
فیزیکی آن ها در جامعه نامطلوب و ممنوع است و حاکم مسلمان مامور به جهاد با آنان 
برای پاک کردن جامعه از »لوث« وجود آنان است. اصطلاحات پاکی و ناپاکی )نجاست( 
که اصطلاحاتی جهانی و بسیار آشنا در سنت های دینی و فرهنگی سیاره است، غالبا بر 
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خودی و غیرخودی منطبق می شود. دست کم یکی از پژوهش گران اعتقاد دارد که از راه 
تعریف قلمرو پاک و ناپاک، سنت های دینی جهان خود را برمی سازند و قواعد آن را تدوین 
می کنند. ماریا داگلاس در کتاب »پاکی و خطر: تحلیلی از مفاهیم نجاست و محرمات«، 
دامنه  پژوهش خود را بسیار فراتر از ادیان ابراهیمی و منطق درونی آن ها می برد و به این 
نتیجه می رسد که با تعریف پاکی و ناپاکی، سنت های دینی نظم را در درون قلمرو خود 

حاکم می کنند. 
اما در قلمرو مورد نظر ما، یعنی ایران، قانون اساسی حاکم بر کشور، به تبع قرآن، 
سه دین یهودیت، مسیحیت و زرتشتی گری را به رسمیت می شناسد. پیروان این آیین ها 
مطابق با اصل سیزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی می توانند آیین های خود را اجرا 
کنند و در داخل مرزهای اسلامی مجاز به زندگی و عمل به دین خود هستند. این ادیان 
رسمی چهارگانه، به ویژه اسلام، مسیحیت و یهودیت، در طیف وسیعی از انگاره ها با یکدیگر 
خویشاوندی و اشتراک دارند؛ باور به یگانگی خداوند )با کمی تسامح نسبت به مسیحیت که 
اقنوم های سه گانه را طرح می کند(، باور به وجود پیامبرانی که حقیقت را موعظه می کرداند 
به عنوان حاملان تاریخی دین و همین طور باور به وجود زندگی پس از مرگ. حرمت یا 
دست کم کراهت توسل به جادو برای تاثیرگذاری بر مشیت خداوند، میان آن ها مشترک 
است. نوعی برجستگی مقام یا جایگاه مرد در مقایسه با زن، در اغلب آن ها موعظه شده 
است )به  عنوان نمونه، پیامبران همه مرد هستند و در عهد عتیق، نمونه ای مانند دبورا که 
نبوت می کرد استثنا دانسته شده است(. در همه  آن ها تجسم خداوند در نقوش یا تصاویر 
ملموس، مانند مجسمه ها )بت ها( یا مطلقا خطا و یا دست کم مشکوک و مکروه دانسته 

شده است.
این اشتراک یا خویشاوندی، محصول روندهای دراز تاریخی  است و علاوه بر این، 
بنا به اعتقاد پیروان این ادیان، محصول یکسان بودن سرچشمه  این ادیان، یعنی صدور 
محتوای آن ها از ناحیه  خداوند است. در ایران، این ادیان از سازمان رسمی  برخوردارند و 
باورمندی و ناباورمندی بر اساس تقید به اصول معرفتی آن ها و ارتباط تشکیلاتی با این 
سازمان ها تعریف می شود. به تبع این فرهنگ دینی که به ویژه پس از ۱357 در ایران، 
موفق به تشکیل حکومت شده است، تمامی سازمان های دیگر و از جمله رسانه هایی که 
به تولید محتوا مشغولند، می بایست خود را با معیار و محک این فرهنگ دینی هماهنگ 
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کنند. بنابراین میزان دسترسی به رسانه ها هم تا حد زیادی وابسته به باورمندی به ادیان 
رسمی  است. 

باورمندان: در این متن، باورمندان به کسانی اطلاق می شود که پیرو ادیان رسمی  اند و 
بنابراین به جریان اصلی )Mainstream( فرهنگ دینی هر مقطع زمانی مفروض از جامعه 

متعلق  اند.
 

ادیان غیررسمی: ادیانی که از سازمان برخوردارند اما جایگاه قانونی تثبیت شده ندارند. 

ناباورمندان: در این متن به پیروان ادیان غیررسمی گفته می شود که در حقیقت به 
انگاره های جریان اصلی فرهنگ دینی باور ندارند. آن ها به عنوان اعضای یک خرده فرهنگ 
دینی که با فرهنگ مسلط جریان اصلی زاویه دارند، از دید رسانه های جریان اصلی و 

مخاطبان آن ها، بی اعتقاد یا ناباورمند قلمداد می شوند.
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نمونه هایی از ادیان غیررسمی
]تبارشناسی تاریخی در جهان معاصر ایرانی[

صوفیه/درویشان )شامل بر صوفیه گنابادی، نقش بندی، اهل حق و...(
اهل تصوف یا مختصرا صوفیه به پیروان ادیان زاهدانه ای اطلاق می شد و می شود که 
رفتار و روشی شبیه به راهبان مسیحی در غرب و مرتاضان هندی در شرق فلات ایران 
داشته اند. مشایخ صوفی غالبا خود را مسلمان می نامیدند و به قرآن و آیات و روایات اسلامی 
استناد می کردند؛ اما برخی اقوال از بعضی مشایخ صوفی در گذشته، این احتمال را تقویت 
می کند که سرچشمه  سنت تصوف، حتی کهن تر از دین اسلام و شاخه های مختلف آن 
باشد. بعضی پژوهش گران، مانند ادوارد براون و قاسم غنی، حتی تصوف را واکنش مردم 
آریایی تبار به سلطه  فرهنگ سامی دانسته اند. بعضی کنش گران سیاسی اهل پژوهش پس 
از انقلاب اسلامی، مانند جلال الدین فارسی برای تصوف سرچشمه هایی در شرق و در سنت 
هندوئیسم معرفی کرده اند. به هر حال، صوفیه و شاخه های متعدد آن نه فقط بخش مهمی 
از تاریخ اجتماعی ایرانیان اند بلکه سهم مهمی در غنی کردن ادبیات منظوم و منثور فارسی 
داشته اند. آنچه واضح است این است که جدالی میان فقها به  عنوان متولیان شریعت و اهل 
تصوف از دیرباز وجود داشته که در ادبیات کلاسیک فارسی، بازتاب های آن دیده می شود. 
همین جدال در دنیای معاصر، به ویژه بعد از انقلاب اسلامی ۱357 به تلاش حکومت 

مستقر برای حذف صوفیه از صحنه  حیات اجتماعی منجر شده است. 
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در سال های ابتدایی انقلاب، بعضی مشایخ صوفی به  طرز مشکوکی کشته شدند و 
آن ها هم، مانند اقلیت های دینی دیگر غالبا ناگزیر به جلای وطن شده اند. صوفیه  گنابادی 
از آن دسته از سازمان های صوفیه است که به ماندن در ایران اصرار داشته و هزینه های 
گزافی پرداخته است. آخرین نمونه  برخورد خشن حکومت، حصر دکتر نورعلی تابنده، 
قطب درویشان سلسله  گنابادی، در شمال تهران در خیابان گلستان هفتم بود که به زد و 
خورد خشونت آمیز منجر شد. وب سایت »مجذوبان نور« پایگاه خبری درویشان گنابادی 
است که در توضیح علت فعالیت خود، در بخش »درباره  ما« می آورد: »به  طور حتم اگر 
مطبوعات، جراید و بنگاه های اطلاع رسانی در داخل مملکت، اخبار دراویش را در حد 
شهروندان غیر ایرانی در خارج از مرزهای کشور منتشر می نمودند و اجازه داده می شد 
که اخبار دراویش را آزادانه و بدون سانسور به گوش مردم برسانند، این سایت تاسیس 
نمی شد و به بیان دیگر این فشارها و تبلیغات مسموم و “بایکوت خبری” است که جامعه 
درویشی را وادار به فعالیت در فضای مجازی برای انعکاس ستم های رفته بر خویش و بیان 

دیدگاه های خود می نماید.«
پایگاه خبری-تحلیلی فرقه نیوز دو تن از چهره های رسانه ای و دانشگاهی کشور را 
به نام های آقایان دکتر شهرام پازوکی و دکتر مصطفی آزمایش در یادداشتی به  عنوان 
مبلغان آیین درویشی و تصوف معرفی کرده و آن ها را محکوم می کند. این یادداشت ادعا 
می کند که »پازوکی علت تلاش خود را برای احیای صوفیه قدیم این چنین بیان می کند: 
باید برادران و خواهران ایمانی را روشن کرد تا فریب  دام ها و سم پاشی ها نخورند و به  جای  
دشمنی  با دشمن  و کینه  استعمارگر، دشمنی  با دوست  و کینه  برادران  شیعی  را در دل های  
خود راه  ندهند.« محتوای نقل - به  فرض صحت - نشان می دهد که دکتر پازوکی، استاد 
دانشگاه تهران، برای تدارک یک حاشیه  امن برای صوفیان در برابر برخورد امنیتی حکومت 
به گفتمان سیاسی مرسوم متوسل می شود و ضرورت اتحاد میان مسلمانان و به  ویژه 
برادران شیعی در برابر استعمارگران خارجی را طرح می کند. در همین گزارش در توصیف 
مصطفی آزمایش آمده است: »رویکرد خاص مصطفی آزمایش و کشف حجاب همسرش 
گواه بر آن است که وی دین اسلام را قبول نکرده بود تا بتواند در کشورهای غربی اقامت 

بگیرد و فعالیت های ضداسلامی را در قالب ترویج صوفیه پیش بگیرد.«  

https://www.majzooban.org
http://ferghenews.com/fa/news/17643/
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ایلیا میم. رام الله
پیمان فتاحی مشهور به ایلیا میم. رام الله تا پیش از سال ۱384 از طریق سخنرانی هایی که 
در فرهنگسراها و تالارهای رسمی ایراد می کرد، علاقه مندان به معنویت و عرفان را به خود 
جلب می نمود. مخاطبان او در قالب جمعیتی به نام آل یاسین و به  عنوان یک مردم نهاد 
)NGO( ثبت شده بودند. پس از روی کارآمدن دولت محمود احمدی نژاد و تشکیل دایره ای 
برای مبارزه با فرق و مذاهب در وزارت اطلاعات، برخورد با این جمعیت آغاز شد و پیمان 
فتاحی به  عنوان بنیان گذار یک فرقه  جدید دو نوبت در سال های ۱38۶ و ۱387 بازداشت 
گردید. اتهام او ترویج »پلورالیسم دینی« بوده است که به  نظر می رسد علت آن از یک سو، 
 )Multi faith approach( نگرش یا رویکرد کلی نگرانه  او درباره  ادیان و مذاهب موجود
در جهان و از سوی دیگر واکنش دولت وقت به مباحثی  است که رقیب سیاسی اش 
در دوران موسوم به اصلاحات در جامعه تشویق می کرد )تکثرگرایی/پلورالیسم دینی(. 
این جمعیت انتشاراتی به نام تعالیم حق داشتند و آثار مکتوب پیمان فتاحی را منتشر 
می کردند. در جلد اول کتاب آمین، صراحتا فرقه بودن جمعیت آل یاسین رد شده و در 
جهت خلاف آن استدلال شده است. نویسنده یا نویسندگان کتاب آمین معتقدند جمعیت 
آل یاسین از ابتدا یک رویکرد ضدفرقه ای داشته و همواره از تفرقه پرهیخته و به وحدت 

»الهیون« تاکید داشته است.
در حال حاضر یک پایگاه اینترنتی به نام استاد ایلیا میم. رام الله وجود دارد که توسط 
شاگردان پیمان فتاحی از خارج ایران اداره می شود. پست های این پایگاه اینترنتی تاریخ 
ندارند و بنابراین نمی توان با اطمینان گفت که تا چه حد، این پایگاه اینترنتی هنوز فعال 
است. درباره  علت تاسیس چنین پایگاهی در بخش درباره ما، علاوه بر ضرورت معرفی 
مستند استاد ایلیا چنین توضیحی آمده است: »از طرفی بعضی از افراد فرصت طلب از 
چنین شرایطی در جهت منافع شخصی خود استفاده کرده اند و بعضی از پیروان را مورد 
سوءاستفاده قرار می دهند یا نظرات و تمایلات خود را از این طریق اعلام می کنند. بعضی از 
افراد هم از سر محبت یا مغرضانه، اخبار مبهم یا نادرستی را بین دوستان پخش می کنند.« 
در مواضع پیمان فتاحی، انتقاد از خشونت گرایی در اسلام رسمی دیده می شود. او منتقد 
اسلام سیاسی  است و همچنین برخی احکام اسلامی مانند اعدام، ارث و سنگسار را نکوهش 
کرده است و عدم  تطابق قوانین اسلامی در مسائل زنان با هنجارهای روز را نادرست ارزیابی 
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می کند. او مشخصا از حق طلاق زنان دفاع می کند. اولین حملات به او در ۱383 و توسط 
روزنامه  حکومتی کیهان انجام شده است. 

عرفان حلقه
بنیان گذار عرفان حلقه، محمدعلی طاهری متولد ۱335 است. فعالیت های او در راستای 
معرفی نوعی عرفان که آن را با صفت »کیهانی« متمایز می سازد، از دهه  هشتاد خورشیدی 
و در قالب یک موسسه  فرهنگی-هنری با نام »عرفان حلقه« شروع شد. در ۱389 با 
محدودیت های حکومتی مواجه و چند نوبت بازداشت و به اتهاماتی، مانند ارتداد محکوم  
شد و حتی حکم اعدام گرفت. برخی مراجع شیعه مانند مکارم شیرازی، علوی گرگانی و 
صافی گلپایگانی با استناد به محتواهای منتشرشده توسط موسسه  او، محمدعلی طاهری را 
مرتد اعلام کردند. حکم اعدام او توسط دیوان عالی کشور نقض گردید و طاهری به مدت 
بیش از هفت سال را در زندان سپری کرد. گفته می شود که سخنرانی علی خامنه ای، 
رهبر حکومت، در اواخر سال ۱389 علیه آنچه او »عرفان های کاذب« و وارداتی خوانده 
در تشدید برخوردها با عرفان حلقه موثر بوده است. همچنین خبرگزاری های وابسته به 
حکومت، مانند خبرگزاری فارس، از اصطلاح »فرقه« برای اشاره به مجموعه  عرفان حلقه 
استفاده کرده اند و حتی اعضای این مجموعه را در اردیبهشت ۱39۰ به تدارک دو فقره 

ترور ناموفق متهم نموده اند.
دارد  تداوم  ایران  از  خارج  در  همچنان  که  مجموعه  این  فعالیت های  از  بخشی 
درمان گری  است. آقای محمدعلی طاهری و شاگردانش مدعی هستند که توانایی درمان 
دارند که حتی قابل آموزش است. تا این لحظه آخرین مصاحبه  مهم بنیان گذار عرفان 
حلقه با شبکه  تلویزیونی بی.بی.سی فارسی در ۲4 دسامبر ۲۰۲۲ است که در آن قابلیت 
درمان گری را تایید کرده اما آن را فقط بخش کوچکی از آموزش های معنوی مجموعه  خود 
می داند. مجموعه عرفان حلقه هم از پایگاه اینترنتی برخوردار است و هم با استفاده از رسانه  
یوتیوب، از تلویزیون و حتی امکان پخش آنلاین بهره می برد. عرفان حلقه همچنین اطلاق 
لفظ »فرقه« به خود را رد و محکوم می کند و برای نفی این عقیده که یک فرقه است، 
از بابت تدارک کلاس های درسی، شهریه از متقاضی دریافت می کند. محتواهای آموزشی 
عرفان حلقه از طریق صفحه  اول پایگاه اینترنتی در اختیار عموم قرار دارد. اما برای ورود 
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به پایگاه اینترنتی، احتیاج به معرف است؛ به عبارت دیگر، ورود در مجموعه به معرفی یک 
عضو قبلی وابسته است.

حلقه های یونگی
کارل یونگ به تعبیر رایج، یکی از پیامبران معنویت عصر جدید است. او خود از شاگردان 
مکتب فروید بود که از بستر ماده گرایانه )ماتریالیستی( روانکاوی فرویدی پا فراتر گذاشت؛ 
در نتیجه، ضمن این که بیش از فروید و ابداعاتش در روانشناسی، به غیرعلمی بودن متهم 
شد، مخاطبان هرچه بیش تری هم در میان لایه های مختلف اجتماعی به  دست آورد. 
شیوه  خاص او در طرح مضامینی بسیار کهن که در اسطوره شناسی، دین پژوهی، الهیات 
و مطالعات دینی هم به نوبه  خود مطرح می شد، از محدوده های رشته های دانشگاهی و 
مخاطبان آن فراتر رفت و صورتی عامیانه هم پیدا کرد. روانکاوی یونگی جایی میان دانشگاه 
و عرصه  عمومی )Public sphere( نشست و در سراسر جهان، حلقه های مطالعاتی یونگی 
 The Jungians:( گسترش پیدا کرد که شرح تاریخچه  این گسترش در کتاب یونگی ها
 Thomas B.( اثر تامس کیرش (A Comparative and Historical Perspective
 David( با نام فرعی »چشم انداز تاریخی و تطبیقی« آمده است. دیوید تیسی )Kirsch
Tacey( صاحب اثری به نام »یونگ و عصر جدید« به جایگاه یونگ در موج معنویت گرایی 
جدید در جهان می پردازد. تیسی، که استاد زبان و ادبیات انگلیسی در دانشگاه های استرالیا 
استرالیا  در  یونگی  روانکاوی  تدریس  به  یونگی،  روانکاوی  دوره های  گذراندن  با  است، 
مشغول شد و در جزوه ای به تشریح این واقعیت پرداخت که چگونه مخاطب یونگ، 
حتی در محیط های دانشگاهی، ناخودآگاهانه، چهره های کهن الگویی را روی شخصیت 
این پژوهشگر سوییسی فرافکنی می کند. یونگ پیش از آن که به  عنوان یک پژوهش گر 
 ،)tricker( »در قلمرو حیات روانی دیده شود، به صورت کهن الگوی »حلیه گر/چاره ساز

»دیونیسوس/خداوندگار شور و مستی« و یا »جادوگر« )Magician( درک می شود.
قابل ذکر است که مدخل کارل گوستاو یونگ در ویکی فقه - که می توان آن را 
سخن گوی فرهنگ دینی جریان اصلی  )Mainstream(  در ایران دانست و علی الظاهر 
پدیده ها را از منظر فقه اسلامی روایت می کند - زبان محتاطانه ای در معرفی یونگ در پیش 
گرفته است که قابل ملاحظه است: »یونگ دارای افکار و رفتارها و گفتارهای دین مدارانه 
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بوده است. او الحاد جزم اندیشانه فروید را نمی پذیرد بلکه برای تمام ادیان ارزش واقعی قائل 
است. برخلاف فروید، یونگ مدافع دین است و فکر می کند تجربه های دینی به یک معنی 
واقعی  هستند و برای جامعه ضرورت دارد. او رویاها و حقایق ملکوتی دینی را به هم پیوند 
داده و معتقد بود صور ازلی، قلمرو دین هستند و از راه رویاها نمایان می شوند. او همچنین 
مطالعاتی در قرآن کریم داشته و برخی افکار خود را بر سوره مبارکه کهف تطبیق می کند.«
در ایران، به تبع ترجمه هایی که از خیلی سال پیش از آثار کارل یونگ به عمل 
آمد، آشنایی اجمالی در اهل کتاب درباره  دیدگاه یونگی پدیدار شد. به مرور دوره های 
کارگاهی، مشابه نمونه های جهانی، توسط سخنرانان متفنن/آماتور )غیردانشگاهی( برای 
آموزش مفاهیم و اصطلاح شناسی یونگی )عموما در تهران( برگزار شد. از قدیمی ترین این 
سخنرانان که در جلب مخاطب بسیار موفق عمل کرد، ناهید معتمدی بود که دوره هایش 
در چند ترم با اخذ شهریه برگزار می شد. این دوره ها بعدها توسط دکتر علیرضا شیری، 
که خود را شاگرد ناهید معتمدی می نامید، به صورت سیستماتیک تری ادامه پیدا کرد. 
سخنرانان جوان تر در تهران مانند محمدمهدی کهربی و وحید شاه رضا با استفاده از الگوی 
موفق نسل پیش خود، دوره های یونگی را به طرق مختلف ادامه دادند. مطابق با محتوای 
وب سایت »روان تحلیل« در مردادماه ۱399، این گروه به محوریت کهربی، فراخوان شرکت 
در دوره های تربیت مدرس و تحلیل گر یونگی انتشار داده است که احتمالا در پایان این 
سال با تعطیلی مراکز آموزشی به علت همه گیری کرونا، تداوم پیدا نکرده و یا به صورت 

غیرحضوری برگزار شده است. 
به  گواهی آنان که با مدرسان اندیشه یونگ در ایران آشنایی مستقیم دارند این افراد 
گاهی توسط نهادهای امنیتی مورد سوال قرار می گرفتند و یک کنترل امنیتی در خصوص 
آن ها همواره وجود داشته است. اما چنین کنترلی تقریبا هیچ بازتاب رسانه ای نداشته 
است. بر اساس همین جو امنیتی پیرامونی می توان درک کرد که نوعی لحن سیاستمدارانه 
برای دورکردن خطر در محتواهای ارائه شده توسط یونگی های ایرانی وجود داشته است. 
به  عنوان نمونه، ناهید معتمدی در گفت وگویی با علیرضا شیری می گوید: »خود یونگ هم 
برای درمان از همه روش ها و تکنیک ها کمک می گرفت اما از ملات اصلی فلسفه خودش 
استفاده می کند. این فلسفه اگر دقت کنیم می توانیم ببینیم نعل به نعل بر فلسفه اسلامی 
منطبق است. ما حتی می توانیم شباهت های زیادی بین این فلسفه و ذن ببینیم. من فکر 
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می کنم یونگ از قسمتی صحبت می کند که بین ادیان مشترک است. آن خرد عمقی که 
در تمام ادیان وجود دارد.«۱

این تلاش برای اتخاذ یک زبان مسالمت جویانه با هواداران ادیان رسمی، در رفتار 
شیعه   موکدا  را  خود  )که  گنابادی  درویشان  حلقه،  عرفان  رهبر  طاهری،  محمدعلی 
دوازده امامی نامیده اند( و پیمان فتاحی )ایلیا( هم دیده شده است. اگر اصلا بتوان ادعا کرد 
که یونگی های ایران مانند درویشان صوفی، هواداران ایلیا میم. رام الله یا عرفان حلقه، تحت 
فشار و سرکوب قرار داشته اند، احتمالا فشار کم تری تحمل کرده اند؛ شاید به این دلیل که 
زیر عنوان »روانکاوی« یا »روانشناسی« از ظاهر علمی تری برخوردار بوده و حالت سازمانی 
کم تری داشته اند. محل برگزاری نشست های یونگی در تهران، هم منازل شخصی )غالبا 
مناطق شمالی تهران، مانند شهرک غرب، سعادت آباد، مجتمع پارک وی و...( بوده و هم 

فرهنگسراها.
حلقه های یونگی در تهران احتمالا به صورت کم تر آشکاری هنوز فعالیت می کنند. 
آن ها را می توان نوعی جریان دینی-علمی غیررسمی یا نیمه رسمی دانست که تلاش کرده 
است میان زبان باورمندان و ناباورمندان یک وجه مشترک بیابد. تجربه  این فعالان از فعالیت 
در محیط خاص تحت کنترل جمهوری اسلامی، احتمالا مشتمل بر تحصیل و تدوین یک 
زبان مشترک میان باورمندان و ناباورمندان بوده است. با این همه، نمی بایست از نظر دور 
داشت که استیلای تمامیت خواهانه حکومتی با مذهب شیعه بر ایران و پهنه گسترده 
سرکوب درونی و هراس دائمی - که به خودسانسوری، ارائه تفسیرهای گاه مصلحت جویانه، 
غیرروشمندانه و نیز به دور از منظومه فکری مورد ادعا انجامیده - همگی راه را برای تکوین 
یک مشی راستین مبتنی بر خودپشتیبانی گری نزد ناباورمندان )به  معنای عام تعریف شده 
در این پژوهش( سد کرده است. روشن است در جایی که ناباورمند نمی تواند ناباوری اش را 
)یا دقیق تر: باور غیردینی خود را( در یکپارچگی اش اظهار کند و تمامیت خواهی دینی حتی 
پندار او را از خودش نیز کژ و کوژ می کند، هر کوششی برای شالوده سازی یک بستر جهت 
هم دلی و هم فهمی باورمند و ناباورمند به  همان میزان با کاستی، نابسندگی و بی فرجامی 
روبرو خواهد بود. این مسئله در فصل »امکان تئوریک برای تدوین چشم انداز حقوقی« به  

۱- وبسایت رسمی دکتر علیرضا شیری، ۱393.

http://doctorshiri.com/fa/tags/ناهید-معتمدی،-علامه-طباطبایی،-یونگ،-ه/?print=print-search
http://doctorshiri.com/fa/tags/ناهید-معتمدی،-علامه-طباطبایی،-یونگ،-ه/?print=print-search
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نحو جداگانه طرح گردیده است.

یوگیست ها
اگر لفظ لاتین یوگا )Yoga( را گوگل کنید، چند میلیارد نتیجه نمایش داده خواهد شد. 
یوگا اگرچه متعلق به فرهنگ هندیان باستان )هندوها( است اما مانند بسیاری دیگر از 
محتواهای فرهنگی این شبه جزیره دیگر امروز جهانی شده است و به فراخور جهانی شدن 
نسبت به خاستگاه اولیه  خود تغییراتی کرده است. گفتنی  است که اولین اشارات به یوگا 
همچون نوعی تمرین فیزیکی به کتاب مقدس ریگ ودا بازمی گردد. پژوهش گران دانشگاهی 
معتقدند که یوگایی که امروز می شناسیم در درازای زمان عناصری را از دست داده و 
همین طور به  دست آورده است. در کشورهای توسعه یافته و همین طور در کشورهایی 
مانند ایران، سالن های ورزشی به آموزش و تمرین یوگا می پردازند. اما تفاوت این شکل از 
تمرین ورزشی با دیگر اقسام ورزش ها در این است که خاستگاه یوگا به فلسفه  کهن هندوها 

بازمی گردد و می توان آن را یک نوع فلسفه  عملی دانست.
یوگا در واقع نه صرفا یک ورزش، بلکه یک مشرب معنوی یا یک سنت دینی هم 
ارزیابی می شود. بر همین اساس، پایگاه های رسانه ای جریان اصلی در ایران که توسط 
بودجه های حکومتی اداره می شوند، محتواهایی علیه یوگا انتشار داده اند. در ویکی فقه، 
مدخل »حقیقت یوگا« از واقعیت سری و پنهان یوگا سخن گفته شده است و برخی آیات 
قرآنی، مانند آیات 8۱ تا 83 سوره  مریم را دال بر رد یوگا دانسته است. مطابق با مقاله  
آمده در این مدخل، هدف یوگا ارتباط با نیروهای شیطانی و در نهایت واژگون کردن تمامی 
ارزش های بشری  است. در این مقاله، در واکنش به پژوهش تطبیقی مرحوم داریوش 
شایگان، میان عرفان هندویی و عرفان اسلامی، هر گونه نسبت خویشاوندی میان این دو 

قویا رد شده است. 
در ایران هم مانند بسیاری دیگر از کشورهای حال حاضر دنیا، یوگا کم و بیش پیراسته 
از ایدئولوژی پشتیبان آن، در سالن های ورزشی تمرین می شود. اما احتمالا نهادهای امنیتی 
که مسئول مبارزه با فرقه گرایی شده اند، بر شیوه  تمرین یوگا نظارت می کنند. مطابق با 
گزارشی در پایگاه خبری-تحلیلی »فرقه نیوز« در بهمن ۱4۰۰ با عنوان »برگزاری دوره 
یوگای خنده غیرقانونی  است« می توان استنباط کرد که آموزش یوگا در ایران تنها به عنوان 

https://fa.wikifeqh.ir/حقیقت_یوگا
http://ferghenews.com/fa/news/17691/برگزاری-دوره-یوگای-خنده-غیرقانونی-است
http://ferghenews.com/fa/news/17691/برگزاری-دوره-یوگای-خنده-غیرقانونی-است
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ورزش جواز قانونی دارد و بنابراین هر گونه پسوند و پیشوندی که موسسات بخواهند برای 
تبلیغ یوگا استفاده کنند، حتی تعبیری مانند »یوگای خنده«، منع قانونی دارد. در سال 
۱4۰۱ دست کم دو مطلب علیه یوگا به منزله  نوعی فرقه منتشر شده است که احتمالا بر 
پتانسیلی دلالت می کند که جامعه  ایرانی به تبع جامعه  جهانی دارد؛ یعنی تلقی از یوگا به  
منزله  نوعی رویکرد به جهان درون و بیرون، یا به  عبارتی نوعی دین یا رویکرد دینی. یکی 
از این یادداشت ها با نام »تفاوت اسلام و یوگا« )خرداد ۱4۰۱( به رد نظر کسانی می پردازد 
که میان یوگا و اسلام شباهت هایی دیده اند و فی المثل برخی حرکت یوگی ها را با نماز 
مسلمانان مقایسه کرد ه اند. می توان حدس زد که این مقایسه ها - مانند آنچه خانم ناهید 
معتمدی میان فلسفه  یونگی و فلسفه  اسلامی طی مصاحبه ای گفت - تلاشی از ناحیه  
ناباورمندان، برای مصالحه و زمینه سازی برای گفت وگوی دو طرفه با باورمندان است. در 
مقاله  پیش گفته، بدون این که به نظر افراد حقیقی اشاره ای شود و یا نامی از کسی بیاید، از 
پنج منظر، میان اسلام و یوگا تفاوت ها فهرست شده است. پیش شرط هر زمینه مشترک 
جهت گفت وگوی باورمند و ناباورمند آن است که دسته دوم، نخست و از اساس بتواند 
به  نحو اصولی و بنیادین از خودش، عقاید غیردینی اش و هستی یکپارچه اش )به  عنوان 
شهروند ناباورمند( پشتیبانی کند. زین رو، ضرورت دارد شرایطی فراهم باشد که طرف دیگر 
گفت وگو، با احساس امنیت و آرامش، عقاید خود را ابراز کند. تنها در تحقق یک دیالوگ 

)گفت وگو( واقعی  است که امکان نقادی فراهم می شود. 
فرقه نیوز در یادداشت کوتاه دیگری به تاریخ مرداد ۱4۰۱ به خاستگاه هندی یوگا 
اشاره می کند و می نویسد: »اما یکی از نکاتی که مروجان یوگا برای جذب مخاطبان خود 
به یوگا به آن می پردازند، ارائه تصویری متمدنانه و متجدد و نو از یوگا است؛ به  گونه ای که 
با جست وجوی کلمه یوگا در کانال های جست وجو بخش مهمی از تصاویر ارائه شده یوگا 
از کشورهای غربی و انسان های متجدد و اروپایی و به  اصطلاح چشم آبی ها دیده می شود و 
این  گونه به مخاطبان القا می شود که یوگا نه یک آیین هندی مربوط به چند قرن پیش و 
تجربه ای از گذشتگان هند، بلکه آیینی جدید و راهگشا برای انسان امروزه است.« نام این 

یادداشت »مروجان یوگا و ارائه  تصویری غربی و متجدد از یوگا« است.
در این یادداشت، مانند بسیاری دیگر از یادداشت هایی که گفتمان جریان اصلی 
)باورمندان( علیه ناباورمندان در ایران امروز تولید می کند، دوگانه  شرق و غرب، به  منزله  

http://ferghenews.com/fa/news/17733/تفاوت-اسلام-و-یوگا
http://ferghenews.com/fa/news/17783/مروجان-یوگا-و-ارائه-تصویری-غربی-و-متجدد-از-یوگا
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یک دوگانه  ارزشی )شرق مثبت، غرب منفی( بازتولید می شود و حتی درونمایه هایی از 
جدلیات سیاسی میان بلوک شرق و غرب سابق، در این جدل دینی مورد استفاده قرار 
می گیرد. به  عنوان نمونه در یادداشت پیش گفته آمده است که »به  علت دوری یوگا از 
مباحث الهیاتی و عدم  وجود پایه های توحیدی در این آیین، غربی ها و نظام سرمایه داری 
حاکم بر آن، سخت به  دنبال ترویج آن در میان مردم مغرب زمین می باشند.« دوگانه سازی 
ارزش مدارانه میان شرق و غرب، به ویژه در آثار نویسندگان مشهور به سنت گرا )یا جاویدان 
خرد/حکمت خالده( به  صورت برجسته و بارز دیده می شود. سنت گرایان که مدافع تفسیری 
از تکثرگرایی مذهبی  هستند با تاکید بر کناره گیری از دنیای متجدد و فناوری های آن، 
خود به  منزله  یک جریان دینی با حدی از فاصله از جریان اصلی، مورد بررسی این نوشتار 
قرار خواهند گرفت؛ اما گفتنی  است که جریان سنت گرایی، چندان در معرض سرکوب و 

تعقیب جریان اصلی قرار نداشته است. 

بهاییان
دین بهایی در قرن نوزدهم میلادی در ایران بنیان گذاشته شد. اما پیروان آن علی رغم 
این که سرزمین مقدس خود را ایران می دانند، به  ویژه در دوران قاجار و در عصر حاکمیت 
جمهوری اسلامی، در ایران تحت شدیدترین سرکوب ها و تعقیب ها قرار داشته اند. امروز 
تخمین زده می شود که مابین 5 تا 8میلیون بهایی در سراسر دنیا وجود دارد که فقط 
درصدی از آن ها در ایران زندگی می کنند. سرچشمه  آیین بهایی، به تحولات فقهی و 
الهیاتی داخل حوزه های شیعه در اوائل دوران قاجار و به شیخی به نام شیخ احمد احسایی 
بازمی گردد، اما این محمدعلی باب، تاجر و روحانی شیرازی بود که وعده  ظهور پیامبری در 
آخرالزمان را داد و پس از او، بهاءالله خود را همان پیامبر وعده داده شده معرفی کرد. پس از 

بهاءالله نیز عبدالبهاء فرزند او، به رهبری آیین بهاییت رسید.
اگرچه خاستگاه اولیه  دین بهایی، اسلام شیعی  است، اما دین بهایی اکنون یک دین 
مستقل است که بر سه اصل یگانگی خداوند، یگانگی دین و یگانگی انسانیت تاکید دارد. 
در فاصله  یک صد ساله  مابین ۱9۱۰ تا ۲۰۱۰ میلادی این دین سریع ترین گسترش را در 
مقیاس سیاره داشته است. در میان ادیان غیررسمی داخل مرزهای ایران، احتمالا هیچ 
دینی به اندازه  دین بهایی مورد سرکوب شدید و آزار سیستماتیک نبوده است. علمای 
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شیعه که پس از ۱357 خورشیدی  )۱979 میلادی( مبادرت به تاسیس یک حکومت 
دینی کردند، بهاییان را نظر به خاستگاه شیعی خود، اصلی ترین دشمن ایمانی و معنوی 
ارزیابی می کنند و هم راستا با تبلیغات رایج سیاسی، به  ویژه پس از انقلاب سال 57 که 
رقیبان و »دشمنان« به بیگانگان منتسب و خصوصا به وابستگی به اسرائیل و انگلیس و 
آمریکا متهم می شوند، دین بهایی، همواره دینی با سرچشمه  خارجی وانموده شده است. 
جاوید رحمان، گزارش گر سازمان ملل، در این مورد گزارش می کند: »از سال ۱979 تا به 
حال بیش از ۲۰۰ ایرانی بهایی صرفا بر مبنای باورهای دینی خود اعدام شده اند که تقریبا 
نیمی از آن ها از نمایندگان انتخاب شده شوراهای بهایی در سطح محلی یا ملی بوده اند. 
از آن جا که مقامات ایرانی و نظام عدالت کیفری ایران بهاییان را »کافر حربی« به  شمار 
می آورند، قتل بهاییان با مصونیت قضایی همراه بوده و نقض حقوق انسانی شان پیگیری و 

بررسی نشده است.«۱
بهاییان صاحب کتاب های مقدس خود هستند که از میان آن ها آثار به جامانده از 
باب، بهاءالله و عبدالبهاء مهم تر است. از میان آثار بهاءالله، مکتوبات مقدسی به زبان فارسی 
هم موجود است. بنابراین برای اولین بار از زمان سیطره  دین اسلام بر سرزمین های ایرانی، 
متن مقدسی به زبان فارسی پدید آمده است، اما این باعث نمی شود که دین بهایی، به 
عنوان یکی از ادیان اهل کتاب، به  رسمیت شناخته شود. مقامات جمهوری اسلامی از 
ابتدای حاکمیت خود، دین بهایی را به  عنوان یک دین ضاله )گمراه( تحت فشار و تبعیضات 
سیستماتیک قرار داده اند که اخراج بهاییان از مدارس، دانشگاه ها و حتی مصادره  زمین ها و 
اموال آن ها بخشی از این سیاست فشار و تبعیض بوده است. پیروان دین بهایی به تبعیت از 
رهبران خود، تمایلی به ورود در فعالیت های سیاسی ندارند، اما عبادتگاه های مقدس آن ها 
و مراکز آیینی بهایی در سراسر دنیا فعال هستند و برای ارزش های امروز جهانی، از جمله 

حقوق زنان و حقوق بشر، به  طور کلی تلاش می کنند.
پایگاه خبری-تحلیلی فرقه نیوز که می توان آن را سخن گوی باورمندان وابسته به 
حکومت دانست در گزارشی می نویسد که ۶5 نفر از سران ارتش شاه بهایی بوده اند. در 
این گزارش تصاویری از گزارش های ساواک درباره  تبعیت سازمانی بهاییان استخدام شده 

۱-  سرکوب تاریخی بهاییان در ایران!، بهرام رحمانی، مرداد ۱4۰۱، تریبون زمانه.

https://www.tribunezamaneh.com/archives/317322
https://www.tribunezamaneh.com/archives/317322
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در ارکان مختلف ارتش از بیت العدل )مرکز مقدس بهاییان در اسرائیل( منتشر شده است. 
شاداب عسگری، که به  عنوان پژوهش گر مسائل نظامی و نویسنده  کتاب »بهاییان نظامی 
در حکومت پهلوی دوم« از او یاد می شود، در قالب گفت وگویی در مرداد ۱4۰۱ اظهار 
می کند: »ارتشبد فردوست می گوید: “سازمان های دولتی گاهی از ساواک سوال می کردند 
که فلان فرد در تعرفه استخدامی یا تعرفه سالیانه، در مقابل مذهب خود را »بهایی« معرفی 
کرده، با او چه باید کرد؟ ساواک جواب می داد: اگر برای استخدام است، استخدام نشود، 
مگر این که بنویسد مسلمان و آن هایی که استخدام شده اند باید در مقابل مذهب مسلمان 
بنویسند و اگر نه، بازنشسته شوند.” این پاسخ رسمی ساواک بود، ولی رعایت نمی شد و 
ساواک نیز حساسیتی نداشت.« فرقه نیوز که اخبار و گزارش های متعددی به ویژه علیه 
بهاییان منتشر می کند با انتشار این گفت وگو از یک سو، رژیم سیاسی پادشاهی را به علت 
فقدان حساسیت منفی نسبت به بهاییان محکوم می کند و از سوی دیگر، بهاییان را به  
عنوان یک دین غیررسمی )در ایران( که برخوردار از هویت سازمانی و رفتار سازمانی  است، 

خطرناک می انگارد.

)مورد خاص( سنت گرایان
در ایران مرام و مشرب سنت گرایی با سید حسین نصر و داریوش شایگان - دو تن از 
اعضای انجمن )سابق( شاهنشاهی فلسفه و موسسه  پژوهشی حکمت و فلسفه )فعلی( 
- به یاد آورده می شود. چهره های جدیدتر این مشرب فلسفی و دینی در ایران، از جمله 
سعید بینای مطلق، بابک عالیخانی و نصرالله حکمت هستند اما به  نظر می رسد که حلقه  
سنت گرایی در ایران به صورت نیمه پنهان جلسات خود را برگزار می کند. این مشرب اگرچه 
 )Rene Guenon( در میان دانشگاهیان ایرانی هواخواه دارد اما بنیان گذارش رنه گنون
فرانسوی  است که با نام عبدالواحد یحیی، در سال ۱9۱۲ مسلمان شد و به تصوف گرایید. 
سید حسین نصر در کتاب معرفت و امر قدسی می نویسد: »گنون برای انجام وظیفه مجبور 
بود به یک معنی افراطی باشد. او ناچار بود زمینه را به  طور کامل فراهم کند تا امکان هر 
خطایی از بین برود؛ لذا یک لحن مصالحه ناپذیر و جدلی داشت و اغلب این لحن مانع از این 

http://ferghenews.com/fa/news/17802/%DB%B6%DB%B5-%D9%86%D9%81%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4-%D8%B4%D8%A7%D9%87-%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%A6%DB%8C-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D9%86%D8%AF-%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B0-%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4-%D8%A8%DB%8C%D8%B4-%D8%A7%D8%B2-%D8%A2%D9%86-%DA%A9%D9%87-%DA%A9%D9%85%D9%91%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%B4%D8%AF-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C-%D8%A8%D9%88%D8%AF
http://ferghenews.com/fa/news/17802/%DB%B6%DB%B5-%D9%86%D9%81%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4-%D8%B4%D8%A7%D9%87-%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%A6%DB%8C-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D9%86%D8%AF-%D9%86%D9%81%D9%88%D8%B0-%D8%A8%D9%87%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D8%AA-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D8%B1%D8%AA%D8%B4-%D8%A8%DB%8C%D8%B4-%D8%A7%D8%B2-%D8%A2%D9%86-%DA%A9%D9%87-%DA%A9%D9%85%D9%91%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%B4%D8%AF-%DA%A9%DB%8C%D9%81%DB%8C-%D8%A8%D9%88%D8%AF
https://www.irip.ac.ir
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https://www.irip.ac.ir
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می شد که بسیاری از مردم توصیف وی از حکمت سنتی را درک کنند.«۱ یکی از مهم ترین 
آثار رنه گنون، به نام سیطره ی کمیت و علائم آخرزمان توسط یک دانشگاهی ایرانی به نام 
علی محمد کاردان به فارسی ترجمه شد. کاردان علی رغم این که از شاگردان تجددخواهان 
نسل اول ایرانی مانند علی اکبر سیاسی، عیسی صدیق و محمدباقر هوشیار بود، دست به 

ترجمه  اثری برد که می توان آن را منشور سنت گرایی مدرن تلقی کرد. 
سنت گرایان )Traditionalists(، همان طور که از نامشان برمی آید، آثار خود را بر 
مبنای یک دوگانه  مفهومی میان سنت و تجدد )مدرنیته( استوار می کنند. آن ها معتقدند 
که تمامی کلان روندهایی که در اروپای پس از عصر روشن گری پدید آمد و به  اصطلاح 
امر مدرن را تاریخا محقق نمود، انحراف هایی از امر سنتی حاوی معنویت بود. بنابراین 
می توان گفت که سنت گرایی، شکلی از دفاع از امر معنوی و دینی، با دفاع از امر سنتی 
به  طور کلی در برابر امر مدرن است. اگرچه چنین موضعی آن ها را به  ویژه در جدلیات 
سیاسی، در مظان ا تهام به ارتجاع )Reaction( یا واکنش کور به تجدد )مدرنیته( قرار 
می دهد، اما عموم نویسندگان سنت گرا به پیروی از گنون، چنین شگردی را برای دفاع 
از دین، مثبت و هوشمندانه تلقی می کنند. در انتقاد از گنون و سنت گرایی به  طور کلی، 
کسانی بر این گمان هستند که دوگانه سازی از شرق و غرب که اول بار در آثار مستشرقان 
)Orientalists( پیدا شد، زمینه ساز ظهور مشرب سنت گرایی بوده است. به این شکل که 
سنت گرایان، به ویژه شخص گنون، همان دوگانه سازی از شرق و غرب در چنین آثاری را 
گرفته، به  لحاظ ارزشی واژگون کرده و به  عنوان سنت گرایی مطرح کرده اند. برانون اینگرام 
)Brannon Ingram( می نویسد: »سنت ادبی مستشرقان چنان که عموما فهم می شود 
در آثار گنون بازتولید می شود. به این صورت که کلیشه های غربیان درباره  شرق حفظ 
شده است، اما با ارزش گذاری معکوسی طرح می شود؛ به این معنا که آنچه در گفتمان 
مستشرقان منفی ارزیابی شده، گنون مثبت ارزیابی می کند. به  عبارت دیگر، شرق قهرمان 
ادبی نوشته های گنون است با همان کلیشه هایی که به پیشانی اش چسبانده شده است.«۲ 
در این صورت، فی المثل، بی عملی و انفعال هندی ها تعبیر به مقاومت خشونت پرهیز، 

۱- معرفت و امر قدسی، سیدحسین نصر، ترجمه فرزاد حاجی میرزائی، تهران، نشر فرزان روز، ۱395 ص9۰.
2 - . “René Guénon And The Traditionalis t Polemic”, Brannon Ingram.
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https://brill.com/display/book/9789047431510/Bej.9789004162570.i-326_011.xml
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دنیانکوهی آن ها تبدیل به معنویت گرایی، فقدان فردگرایی در فرهنگ آن ها تعبیر به 
دیگرخواهی و ایثارگری و فقدان نگرش  های معطوف به درآمدزایی و کارآفرینی تعبیر به 
فقدان روحیه  تملک می شود. اما این نکات از باب انتقاد از سنت گرایی طرح شده است. 
سنت گرایی را به  هر حال می توان نوعی سازوکار دفاعی از ناحیه  گروهی از دین خواهان و 

معنویت گرایان در برابر کلان روندهای دنیای جدید تعبیر کرد.
آنچه سنت گرایان را از دیگر اشکال دین باوری در جامعه  ایران متمایز می سازد، احتمالا 
این واقعیت است که برخورد شدید و حذفی با آن ها از ناحیه  دستگاه های رسمی گزارش 
نشده است. تلویزیون رسمی جمهوری اسلامی، وقتی استقبال از اسلام را در اروپا گزارش 
می کند، از گنون و پیروانش نام می برد بی آن که گرایش او را به تصوف ذکر کند. به  نظر 
می رسد نوعی مماشات با سنت گرایان در ایران امروز از ناحیه  دستگاه هایی که مامور به 
حذف و برخورد با »فرقه گرایی« هستند در دستور کار باشد. با این حال، نگرش کلی گرایانه، 
تکثرگرایانه و همدلانه  سنت گرایان با تمامی سنت های دینی موجود، به تفریق از انواع 
جدید دین گرایی، محل اختلاف آن ها با باورمندان سنتی  است. جلب حمایت سنت گرایان 
برای مشارکت در گفت وگوهای دین گرایانه و ارائه  محتواهای سطح بالا و نکته سنجی هایی 
که معطوف به انتقاد از فرهنگ متأخر بشر است، برای تحقق گفت وگو میان باورمندان و 

ناباورمندان مفید به  نظر می رسد. 
از میان سنت گرایان، فریتیوف شوان )Frithjof Schuon( که مانند گنون برخی 
به  منتسب  چهره های  برخی  واکنش  مورد  شده،  منتشر  و  ترجمه  فارسی  به  آثارش 
سازمان های اطلاعاتی جمهوری اسلامی واقع شده است. عبدالله شهبازی در کتابی به نام 
فرقه  مریمیه، با اتکا به آثار برخی پژوهش گران دیگر درباره  شوان، نه فقط او بلکه به کل 
جریان سنت گرایی از جمله شخص سید حسین نصر حمله می کند. در این مورد در بخش 
»شگردهای حاکمیت جمهوری اسلامی در برخورد با ادیان غیررسمی« بیش تر خواهیم 

پرداخت.  
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امکان تئوریک تدوین چشم انداز حقوقی

اصل »آزادی ادیان« به تبع اصل آزادی شهروندان به  عنوان یک حق یک بنیادین در تمامی 
کشورهای پیشرفته و متجدد دنیا پذیرفته شده است. حتی در فرانسه نیز که در ۲۰۰۱ 
قانون ضدفرقه ای به نام ابوت-پیکار به تصویب رسید، اصل آزادی انتخاب دین به  عنوان 
عقیده  شخصی محترم دانسته شده است. در کشورهایی که یکی از ادیان سنتی به  عنوان 
ایدئولوژی رسمی حکومت می کند، مانند رژیم جمهوری اسلامی ایران، اصل آزادی ادیان 

»اهل کتاب« به تبع قرآن، مورد تصریح قانون اساسی  است.
آنچه در کشورهای توسعه یافته  امروزی می تواند چالشی برای ادیان غیررسمی و 
همین طور گروه های معنویت گرا باشد، معرفی خود به  عنوان مصداقی از مفهوم »دین« 
است. چنانچه بتوانند به  عنوان یک دین به  رسمیت شناخته شوند، تحت پوشش حمایتی 
قانون قرار می گیرند. از جدیدترین و چالش برانگیزترین نمونه ها در غرب، آیین سانتودایم 
است. این آیین که منشا آفریقایی-برزیلی دارد و از دارویی روان گردان به  عنوان بخش 
ضروری مناسک استفاده می کند، زیر پوشش اصل آزادی ادیان در برزیل، هلند و برخی 
ایالت های کانادا به  رسمیت شناخته شده است. )علی رغم این که داروی مقدس آن ها از 

اقلام ممنوعه در نظام دارویی  است.(
در حالی که مبنای قانون در کشورهای توسعه یافته، تعریف علمی از دین است، در 
حکومتی، مانند جمهوری اسلامی ایران، مبنا متن مقدس یک سنت دینی به نام اسلام 

https://en.wikipedia.org/wiki/About-Picard_law
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https://en.wikipedia.org/wiki/About-Picard_law
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است. مبتنی بر قرآن، متن مقدس مسلمانان، برخی ادیان به  عنوان ادیان برخوردار از 
کتاب مقدس به  رسمیت شناخته شده اند. این ادیان رسمی شامل بر مسیحیت، یهودیت 
و مندایی  است. مابقی ادیان خارج از شمول این قانون قرار گرفته و بنابراین در معرض 
تعقیب نیروهای امنیتی و اطلاعاتی و احکام سنگین قضایی هستند. بنابراین معضل اصلی، 
تعریف  با  این جا  تعریف »دین« است.  برای  پیش فرض گرفتن عقاید یک سنت دینی، 
ایدئولوژیک دین، به  جای تعریف علمی مواجه هستیم؛ در نتیجه، چالش های بعدی در 
جوامع توسعه یافته که ناشی از دشواری های تعریف علمی  است، در جوامعی که صورت 
ایدئولوژیک یک دین سنتی دست به تاسیس دولت زده است )به  تعبیری دین سنتی به  

نحو ایدئولوژیک کل ساختار دولت را بلعیده( هنوز مطرح نشده است.
امکان تئوریک تدوین یک چشم انداز حقوقی حمایت گر و جامع، در گام اول، بسته به 
فراتر رفتن از پیش فرض های متافیزیکی و ایدئولوژیک و قبول یک دیدگاه به  لحاظ تئوریک 

خنثی  است. بنابراین پرسش اول این است: 
آیا به  لحاظ روش شناختی امکان تعریف علمی از دین به  عنوان یک تعریف کاملا 
خنثی به لحاظ ایدئولوژیک )هم خنثی نسبت به متافیزیک های معنویت گرا و هم خنثی 
نسبت به ایدئولوژی های ماتریالیستی مانند مارکسیسم، پوزیتویسم و...( وجود دارد یا خیر؟
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علل تعقیب و 
سرکوب دینی )ادیان غیررسمی( در ایران

 
در وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی دایره ای با نام فرق و مذاهب وجود دارد که مسئول 
برخورد و کنترل جریان های دینی در متن جامعه است. این دایره در سال های گذشته از 
برخورد با سخنرانان جلسات و حلقه های یونگی )متاثر از کارل گوستاو یونگ، روان شناس 
سوئیسی( را در دستور کار داشته تا برخورد با پیروان پیمان فتاحی )مشهور به ایلیا رام الله( 
و رهبران عرفان حلقه و مشایخ صوفی به  ویژه صوفیه  گنابادی. گزارش تعقیب این گروه ها و 
رهبران شان در تلویزیون ها و  خبرگزاری های معمول به  صورت جسته و گریخته و به  منزله  
بخشی از سرکوب سیاسی حاکمیت بازتاب پیدا می کند. اما هیچ خبرگزاری مستقلی برای 
پوشش سرکوب دینی در ایران به  طور تخصصی کار نمی کند. چنین خبرگزاری مفروضی 
می تواند علاوه بر ارائه  گزارش تعقیب و سرکوب و آرشیوکردن این اخبار، از رهبران و 

نمایندگان دین های غیررسمی برای گفت وگو و مصاحبه دعوت به  عمل بیاورد.
حکومتی  برنامه   یک  به  و  گرفت  شدت  ایران  در   ۱357 از  پس  دینی  سرکوب 
سیستماتیک تبدیل شد. بهاییان پیش از 57 هم گاهی مورد آزار و اذیت قرار می گرفتند، 
اما این برنامه ای از ناحیه  حکومت وقت نبود. به  همین ترتیب می توان دید که رهبران 
بسیاری از فرقه های صوفیه به  علت قتل های مشکوکی که رخ داد، پس از 57 ایران را ترک 
کردند و از میان آن ها تنها مشایخ صوفیه  گنابادی اصرار به ماندن در ایران نشان دادند. 
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کم ترین علتی که برای تشدید سرکوب های دینی پس از 57 به ذهن متبادر می شود، 
حاکمیت ذهنیت جزمیت اندیش روحانیت شیعه است؛ ذهنیتی که خود را حقیقت مطلق 

می داند و مدعیان رقیب را تحمل نمی کند.
اما آنچه که باید اضافه کرد نقشی  است که »دین« و مقولات دینی و معنوی، در 
مناسبات قدرت در جامعه ایفا می کنند: آن ها که بتوانند خود را به  عنوان مرجع دینی یا 
روحانی به جامعه معرفی کنند، صاحب اقتدار )اتوریته( خواهند بود که طبیعتا می تواند 
کارکردهای سیاسی هم داشته باشد؛ به  عبارت دیگر، علت افزایش سرکوب دینی در ایران 
پس از 57، نه صرف یک اختلاف ایدئولوژیک و فقدان رواداری در مملکت داری، بلکه 
اقتضائات خود رقابت سیاسی  است. دینامیسم قدرت در بطن جامعه، تابعی از مدعیات 
دینی و معنوی  است. مجید محمدی، تحلیل گر مسائل سیاست و جامعه  ایران، از این 
عامل )فاکتور( در تعین قدرت به تلاش برای »انحصار دسترسی به عالم غیب« یاد می کند. 
محمدی در مقاله ای به نام اسلام گرایان و انحصار عالم غیب، شرحی می دهد از خشم 
از  از مدعیات موعودگرایانه  محمود احمدی نژاد و حامیانش.  روحانیت فقه گرای حاکم 
با امام آخر شیعیان بود و به همین استناد حتی  ارتباط  آن جا که احمدی نژاد مدعی 
ضرورت عاملیت نایب او )ولی فقیه( را زیر سوال می برد، طبیعتا به  عنوان خطری سیاسی-

دینی محسوب شد. مصباح یزدی، از روحانیون ایدئولوگ حکومت، در واکنش به محمود 
احمدی نژاد و یارانش گفته بود: »قضیه به این شکل درمی آید که وقتی خود آقا دارد کشور 
را اداره می کند، نیازی به واسطه نداریم!... سخنی بیان می شود که اگر در ذهن مردم جا 
بیفتد، پیامدهای عظیمی دارد. اصلا چه کسی جرئت داشت و می توانست چنین حرفی را 

در جامعه مطرح کند و جا بیاندازد که شما نیازی به ولی فقیه ندارید؟!«۱
مطابق با قرائن و شواهد، جامعه  ایران در جست وجوی معنویت و ادیان نوگرا، مانند 
بسیاری از جوامع دیگر در تکاپو بوده است. موعودگرایی محمود احمدی نژاد و یارانش، که 
در واقع باورمندان دین رسمی جاری محسوب می شدند، تنها زنگ خطر برای این نظم 
سیاسی تئوکراتیک نبوده است؛ بلکه هر دین غیررسمی )ناباورمندان از دید ایدئولوژی 
فهرست  محمدی  گزارش  با  مطابق  باشد.  مستقر  قدرت  برای  رقیبی  می تواند  حاکم( 

۱ - مصباح یزدی،  وب سایت الف، ۲5 اردیبهشت ۱39۰. به نقل از مقاله  اسلام گرایان و انحصار عالم غیب.
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از بیست و چهارمین دوره  نمایشگاه کتاب تهران در سال  کتاب های جمع آوری شده 
۱39۰ عناوین معناداری را نشان می دهد؛ عناوینی که حکایت از نگرانی مقامات حکومت 
دینی از رشد نوگرایی دینی در متن جامعه می دهد: راهنمای کاربردی ری کی، اسرار 
قدرت فکر، گنج های معنوی، استخاره با قرآن، دایرةالمعارف طالع بینی، فال ورق تاروت، 
انرژی درمانی عملی، چهار اثر از فلورانس اسکاول شین، هاله ی نورانی، کلیات تعبیر خواب، 

خود هیپنوتیزم، طالع بینی هندی، اسرار ذهنی، گفت وگو با ارواح و....
به  نظر می رسد حکومت روحانیت در ایران از دو جهت نگران این کلان روند در جامعه  
ایران باشد: از یک سو آن ها به  طور سنتی می دانند که بالقوه دامنه  نفوذ اندیشه های معنوی 
و دین گرایانه به مراتب بیش تر از اندیشه های روشنفکرانه یا آکادمیک در جامعه است. از 
سوی دیگر، عصاره  چنین اندیشه هایی که اعتقاد به عالم غیب به  منزله  یک عالم برتر است، 
مورد تایید خود آن ها و پایگاه اجتماعی آن ها نیز هست. شاید همین نکته بتواند توضیح 
دهد که چرا عرفان حلقه، در بدنه  کارگزاری و حتی امنیتی نظام هم هوادار پیدا کرده 

بوده است. 

شگردهای حاکمیت جمهوری اسلامی در برخورد با ادیان غیررسمی
جمهوری  حاکمیت  عصر  در  آن  سر  بر  رقابت  و  قدرت  مناسبات  نقش  از  نظر  صرف 
اسلامی، دانستن شگردهایی که این حکومت برای کنترل جریان های دینی در جامعه در 
پیش می گیرد، مهم است؛ به  ویژه از این جهت که این شگردها در حقیقت مانع سازی و 
مانع تراشی برای امکان یک حیات بهنجار دینی در جامعه است. آن ها تلاش می کنند حیات 
طبیعی مردم دین دار را مشکوک جلوه دهند و در این راستا، اتهاماتی را متوجه جریان های 
دینی می کنند که در افکار عمومی موثرتر واقع شود. کسانی که پایگاه اجتماعی خود را در 
بخشی از همین مردم دین دار )مشخصا مسلمان شیعه( می یابند، با شگردهایی در تلاشند 
تا حیات دینی گروه های اجتماعی دیگر را غیراصیل، مشکوک، منحرف، شیطانی و یا صرفا 

محصول یک توطئه  سیاسی جلوه دهند.

الف- استفاده از پتانسیل یهودی ستیزی برای برخورد با ادیان غیررسمی

به  نظر می رسد که یک جریان فکری-فرهنگی یهودستیزانه در فرهنگ ایرانی سابقه داشته 
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باشد؛ این واقعیت تلخ نه فقط از ادبیات کلاسیک فارسی )دوران پسا اسلامی(  هویدا است، 
بلکه حتی نشانه هایی در افسانه های ملی دارد. شخصیت براهام جهود در شاهنامه نمونه ای 
از تصویر منفی از یهودیان در فرهنگ ایرانی  است. تصویر منفی از یهودیان در ادبیات 
ملت های اروپایی هم وجود دارد که نظر به اقلیت دینی بودن یهودیان در جوامع مسیحی و 
مسلمان، امر غریبی نیست و احتیاج به تفسیرهای پیچیده ندارد. جمعیت های مذهبی غالبا 
تمایل دارند که یک »دیگری« بد و خبیث خلق کنند تا یگانگی و همبستگی درون جمعیت 
را تضمین کرده باشند. به  همین مناسبت است که زیگموند فروید در ناخشنودی های 
تمدن با طنز و کنایه می نویسد که »ما« یهودیان، نقش مهمی در اتحاد جوامع مسیحی 
اروپایی بازی کرده ایم! دامنه  این یهودستیزی از آثار ویلیام شکسپیر )کاراکتر منفی »تاجر 
ونیزی«( تا نوشته های رنه گنون سنت گرا کشیده شده است. گنون در سیطره کمیت و 
علائم آخر زمان، با اشاره به تبار کوچ گر اقوام بنی اسرائیل، یهودیت امروز را حامل جنبه های 
شوم آوارگی و خانه به دوشی معرفی می کند. مطالعه  ادبیات یهودستیزانه نشان می دهد 
که یهودستیزان در بیان علت دشمنی خود با یهودیت به تئوری های مختلفی متوسل 
می شوند؛ امری که می تواند نشان دهد یهودستیزی پدیده ای فرهنگی - یا ترجیحا ضد 

فرهنگی - است که تبیین جامعه شناختی و سیاسی برمی دارد.
نمی بایست از نظر دور داشت که یهودستیزی )به  عنوان زیرمجموعه ای از اشکال 
ناباورمندان در سطح  بلکه  نیست  باورمندان  تنها مختص  گوناگون »دیگری ستیزی«( 
بین المللی )و نه فقط ایران( به  ویژه از ابتلا به یهودستیزی در امان نبوده اند. زین رو، بحث از 
یهودستیزی به  عنوان نمونه ای جهانی و همچنان شایع از دیگری سازی و دیگری ستیزی، به 
بحث خودپشتیبانی گری ناباورمندان و نیز امکان یک زمینه مشترک هماوایی و هم اندیشی 
میان آنان با باورمندان یکسره هم پیوند است. از این  جهت، همواره باید این حقیقت یادآوری 
شود که ناباورمندی )چه الحاد تام، چه ناباوری به دین/ادیان رسمی( به  معنای بری بودن 
از جزم و دگم های اعتقادی نیست. تا زمانی که یک ناباور نتواند خود را از دیگری ستیزی 
)این جا: یهودستیزی( رها کند، هرگز نمی تواند فهم همه جانبه و جامعی از حق و حقوق 
خود به  عنوان یک شهروند ناباور داشته باشد. به  تعبیری، پنداشت از مفهوم شهروند در 
تمامیت خود تنها آن گاه محقق می شود که دیگری نیز به  صرف باورمندی )یا ناباورمندی( 
از سویه های انسانی خود خلع نشود وگرنه یک ناباورمند یهودی ستیز همان قدر دشمن 
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شهروندی و گفت وگوی انسان مدارانه )اومانیستی( است که یک دین دار یهودی ستیز.
درباره  تبار یهودی ستیزی در فرهنگ سیاسی انقلاب اسلامی پژوهش مستقلی انجام 
نشده است. اما این یهودستیزی را دست کم در آثار یکی از نظریه پردازان انقلاب اسلامی، 
مانند احمد فردید می توان مشاهده کرد. همین طور پایگاه های خبری و رسانه ای وابسته 
به دولت جمهوری اسلامی، از امیر توکل کامبوزیا به  عنوان یکی از پیشگامان به اصطلاح 
»یهودشناسی« یاد می کنند. امیر توکل کامبوزیا از همکاران سیاسی کلنل محمدتقی خان 
پسیان بود که پس از شکست پسیان از قوای دولت قوام، دستگیر و به بیرجند تبعید شد. 
او در دوران رضا شاه پهلوی هم در ۱3۱۲ مجددا به زاهدان تبعید شد و تا آخر عمر در 

سیستان و بلوچستان زندگی کرد.
یکی دیگر از پیشگامان تولید و اشاعه  ادبیات یهودستیزانه به  قصد ضربه زدن به 
مابقی اقلیت های دینی، شمس الدین رحمانی  است )متولد ۱3۲4( که خود را از شاگردان 
امیر توکل کامبوزیا معرفی می کند. رحمانی در گفت وگویی که فرقه نیوز با او انجام داده، 
به  عنوان پژوهش گر »جمعیت حامیان قدس شریف« معرفی می شود. وی در بخشی از 
اظهارات خود، اهمیت یهودستیزی را برای پروژه  نهادهای امنیتی جمهوری اسلامی بدین 
شکل فاش می کند: »مرحوم آقـای فـاکـر )از روحانیون انقلاب( در یکی از سخنرانی ها - 
که توسط انـتـشـارات حــوزه قـم چـاپ شــده - می گوید در مشهد، پنج سال قبل از 
بروز و ظهور »علی محمد باب«، سه-چهار هزار نفر از یـهـودی هـای محله یـهـودی هـای 
مشهد، همه با هم مسلمان شدند. هرچند بعدا بـــه خــصــوص در مـنـابـع غــربــی 
مـی گـویـنـد یهودی ها را به اجبار مسلمان کردند اما این طور نیست. خـودشـان مسلمان 
شدند و حتی جشن گرفتند. ایــن یهودی هـای تـازه مـسـلـمـان شـده هـم بعد از چند 
ماه از مشهد به نقاط مختلف دنیا می روند. بعد از پنج سال از این غائله، علی محمد شیرازی 
مسئله بابیت را مطرح کرد. بسیاری از این یهودی ها که مسلمان شـده بـودنـد، بابی و بعد 
بهایی شـدنـد. ایــن حــرف سنگینی است که مرحوم آقای فاکر نقل کرده.«۱ او سخن 
خود را همچنین به کتاب »تاریخ یهود در ایران« اثر حبیب لوی نیز مستند می کند و نتیجه 

می گیرد: »پس این فرقه سازی ها کار آن هاست و برای آن دلیل خاصی دارند.«

۱ - اسلام انجمن حجتیه اسلام سرمایه داری بود، فرقه نیوز، مهر ۱4۰۰.
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http://ferghenews.com/fa/news/17499/%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%DB%8C%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D9%88%D8%AF
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مطابق با دیدگاه شمس الدین رحمانی، که به هیچ  وجه ایده یا ابتکار شخصی او نیست، 
مسلمان شدن اقلیت های دینی دیگر، مانند یهودیان و متعاقبا تغییر کیش آن ها به بهاییت، 
کار بریتانیای استعمارگر و لژهای فراماسونی تحت کنترل آن هاست تا بتوانند بگویند که 
این مسلمانان و به  ویژه شیعیان بوده اند که به بابیت و بهاییت گرویده اند؛ در حالی که با 
نگاه به تبار یهودی این نوکیشان بهایی و بابی می توان رد توطئه را پیدا کرد. گفتنی  است 
که تبار غیر اسلامی برخی گروندگان به آیین بهایی، مورد تایید بعضی نویسندگان و 
پژوهش گران بهاییت هم هست. فریدون وهمن، پژوهشگر تاریخ، در این مورد می نویسد: 
»هزاران زرتشتی و یهودی ایرانی که از اقلیت هایی مورد ستم به این آیین رو آوردند، با 
برگزیدن دین بهایی دچار رنج ها و مصیبت های بیش تری از سوی هم میهنان مسلمانشان 
شدند؛ ولی آیین بهایی را به جان پذیرفتند زیرا در جست وجوی نهضتی اصلاح طلب و نوجو 
بودند که از کشورشان برخاسته بود، با اعتقادات دینی و روحانی آن ها منافاتی نداشت و 
انتظار چندین هزارساله  ایشان را در آمدن نجات بخشی به نام سوشیانس یا مسیح برآورده 

می ساخت.«۱
و  نجات بخش  ظهور  به  دین دار  مردم  آشنای  گرایش های  وهمن  ترتیب،  این  به 
همین طور علاقه  آنان به آیینی ایرانی در هم سویی با روندهای ناسیونالیستی آن زمان 
جامعه  ایران را علت گرایش اقلیت های دینی دیگر به آیینی جوان و پویا معرفی می کند 
که همان بهاییت باشد. به  طور کلی، اقلیت های دینی در تمامی جوامع، از روانشناسی و 
جامعه شناسی ویژه ای برخوردارند که باعث می شود حتی پس از دست کشیدن از آیین 
سابق هم، حدی از فاصله را با فرهنگ جریان اصلی جامعه  میزبان حفظ کنند. مشابه این 
روند در تاریخ ادیان به کرات مشاهده شده است؛ به  عنوان نمونه، جان ناس، مولف تاریخ 
جامع ادیان می نویسد که جمعی از یونانی تبارهایی که به مسیحیت اولیه می گرویدند 
پیروان آیین رازورزانه الئوسیس )Eleusinian( بودند که حتی پس از مسیحی شدن هم 
از رازهای کیش و آیین قبلی خود چیزی بروز نمی دادند. مطابق با یک نظر مشهور، بعضی 
رشته های دانشگاهی مانند اسطوره شناسی، محصول همین نگاه بافاصله  ی اقلیت های دینی 
به جریان اصلی جامعه  خود است. فردی متعلق به یک جامعه  دینی که در اقلیت قرار دارد، 

۱ - صد و شصت سال مبارزه با آیین بهایی، فریدون وهمن، نشر باران، ۱389، چاپ سوم، ص75.
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https://baran.se/products/%D8%B5%D8%AF-%D9%88-%D8%B4%D8%B5%D8%AA-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%D9%85%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D8%B2%D9%87-%D8%A8%D8%A7-%D8%A2%DB%8C%DB%8C%D9%86-%D8%A8%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C
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ناچار است هر روز به تفاوت خود با دیگر افراد جامعه بیندیشد و تلاش برای رسیدن به 
نگاه عینی )Objective( به دین و محتواهای آن از جمله قصص دینی )اسطوره ها( مولود 
همین تفاوتی  است که یک »ناباورمند« هر روزه میان خود و یک »باورمند« احساس 

می  کند.
جست وجوی یک تبیین توطئه محور آن هم بر مبنای نقش دولت های بزرگ در 
برآمدن شیوه های مختلف دین ورزی، محصول نگاه علمی و دین پژوهانه نیست، بلکه در 
بهترین حالت بخشی از خود رقابت های دینی  است که با دخالت دستگاه های دولتی به 
مسیر زشت اتهام زنی های گزاف افتاده است. عمر دولت ها معمولا بسیار کوتاه تر از عمر 
سنت های دینی  است و مردم دین دار، به گواه تاریخ، دیدی کلان تر )از نگاهی که سیاست 
روز را می سازد( به کار جهان، انسان و عاقبت او دارند. به این ترتیب امثال شمس الدین 
رحمانی اگرچه به  عنوان کارشناس حیطه  »یهودشناسی« معرفی می شوند اما در حقیقت 
نماینده  »یهودی ستیزی« اند و این را نه فقط از فقر شدید ابزارهای مفهومی تحلیل و تبیین 
در نگاه شان می توان دریافت، بلکه همچنین از نتایج فوق العاده ای که پیرو نگاه پارانوئیدی 
خود به یهودیت، علیه مابقی ادیان غیررسمی می گیرند. او در همان گفت وگوی یادشده 
یهودیان، بابی ها، بهاییان، وهابی ها، پروتستان ها و صوفیه را هم مورد حمله قرار می دهد 
و همه  آن ها را به  نوعی مدافع بی بند و باری جنسی معرفی می کند: »بهایی ها ازدواج بین 
محارم و حتی ارتباط زن شوهردار را آزاد می دانند. در اندیشه آزادی اروپایی، آقای “برتراند 
راسل” در کنار “آزادی و اخلاق زناشویی” می گوید: زن شوهردار اگر می خواهد با دیگران 
ارتباطات جنسی داشته باشد، به شرط بچه دارنشدن، ایرادی ندارد. درویش هایی، مثل 
“دکتر نوربخش”، قطب دراویش “نعمت اللهی” نیز آزادی های جنسی قائل بودند. گروهی 
به نام “شوان” یا “مریمیه” نیز همین طور. “فروید” یهودی، این اندیشه های ارتباط های 
جنسی آزاد را درست کرد که باعث می شود خانواده بر هم بخورد. نظم عاطفی، تربیتی و 

اجتماعی، از طریق خانواده ایجاد می شود و بدون خانواده، ناممکن است.«

ب- استفاده از اتهام عامه پسند بی بند و باری جنسی به ادیان غیررسمی

یکی دیگر از چهره  هایی که به کارزار دولتی علیه ادیان غیررسمی پیوسته است، عبدالله 
شهبازی  است که علیه سنت گرایان به  ویژه فریتیوف شوان و سید حسین نصر تولید محتوا 
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کرده است. شهبازی در کتاب مریمیه: از فریتیوف شوان تا سید حسین نصر رساله ای کوتاه 
را از شوان به فارسی ترجمه کرده است که در آن شوان از تقدس بدن انسان و سوابق 
آیینی و سنتی برهنگی صحبت می کند. )انتشارات تیسا، ۱393( شوان در این رساله از 
جمله نوشته است: »حتی در سده  نوزدهم در کشورهای مسلمان، قدیسان )اولیا( کاملا 
برهنه وجود داشتند و شاید هنوز هم در بعضی جاها باشند. در مورد آن ها سنت ظاهری 
اعتلا  یافته و طبق قانون درونی “فطرت” زندگی می کنند و کسی هم ایشان را خارج از 
اسلام نمی داند.« شهبازی با نقل و طرح مجدد این بخش از رساله می نویسد: »تا آن جا که 
من می دانم در جهان اسلام، “تقدیس برهنگی” رویه ای است که سرمد کاشانی در حوالی 
نیمه سده هفدهم میلادی کوشید در هند رواج دهد. به نوشته  والتر فیشل، سرمد در اوایل 
سده هفدهم میلادی در خانواده خاخامی یهودی در کاشان به دنیا آمد. فیشل نام او را 
محمد سعید سرمد و زمان مرگش را ۱۶۶۱ میلادی ذکر کرده است. نام یهودی اش معلوم 
نیست. در شیراز به اسلام گروید و به کسوت صوفیان در آمد و نام سرمد را برگزید و به 
سرمد کاشانی معروف شد. راهی هند شد. ابتدا در حیدرآباد دکن بود و در سال ۱۶54 
در دهلی. این مقارن است با نخستین سال های گشایش دفتر کمپانی هند شرقی انگلیس 

در بنگال.«۱
همین بریده  کوتاه از »پژوهش« شهبازی کلیدواژه های نمونه وار یک تئوری توطئه 
آشنا را در بر دارد که تقریبا در تمامی محتواهایی از این دست دیده می شود: بی بندوباری 
جنسی زیر نام این »فرقه«ها در جریان است. سرچشمه  فساد، طبق معمول یهودیانند و 
صوفیه هم سهمی دارند! طبیعتا می توان حدس زد که این متخصص »فرقه  مریمیه«، 
متخصص مابقی ادیان غیررسمی نیز هست و در مجموع نظر متفاوتی هم ندارد. محسن 
کدیور، روحانی شیعه از جریان موسوم به روشنفکری دینی در ایران، در یادداشتی که 
در پایگاه اینترنتی رسمی خود منتشر کرده است درباره  بهاییان می نویسد: »با بهاییان 
به  عنوان انسان برخورد کنیم. آیین و باور کسی و اصولا هر مسلمان یا غیرمسلمانی با 
هر عقیده ای باعث سلب حقوق انسانی وی نمی شود. این مبنایی متفاوت با تفکر سنتی 
دینی است. بهاییان در ایران، احمدیانی گری )قادیانی گری( در پاکستان و مورمون ها در 

۱ - مریمیه، صص ۲۲5-۲۲۶.

https://www.shahbazi.org/books/Maryamiyya_Teesa_Publisher_1393.pdf
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آمریکا سه نمونه  معاصر از آیین هایی هستند که در جامعه  خود به  عنوان دین با مشکلاتی 
مواجه هستند. دو گروه اول البته بسیار بیش تر. بهائیت خود را دین جدیدی می داند، اما 
مسلمانان آن را به  عنوان دین نپذیرفته اند. مباحث اعتقادی به  جای خود قابل دنبال کردن 
است و حتما باید با جدیت و متانت هم دنبال شود اما حتی اگر بهائیت را فرقه ای باطل و 
آیینی منحرف به  شمار آوریم، آیا باورمندان به این آیین به دلیل اعتقادات خاص شان از 
حقوق انسانی محروم می شوند؟«۱ به گزارش فرقه نیوز، شهبازی مخالف این عقیده است 
و می پرسد: »آیا این سازمان متمرکز فراملی و تبعیت اکید اعضا از مرکزیت حیفا، بهائیت 
را در جایگاه “کالت” )فرقه(، نه دین، قرار نمی دهد؟ پدیده ای که در جوامع غربی نیز 
خطرناک تلقی می شود، برای آن محدودیت قائل  اند و از طریق دستگاه امنیتی بر آن نظارت 
اکید دارند.«۲ شهبازی در همان »پژوهش« پیش گفته، سید حسین نصر را هم مشمول 
نظریات خود می کند و ضمن اشاره به این که او از نوادگان شیخ فضل الله نوری است، تبار 
او را به صوفیان کاشان می رساند که ضمنا پدرش، یعنی ولی الله خان نصر، از دوستان و 
معاونان علی اصغر حکمت، وزیر فرهنگ دوران پهلوی اول، بود و در جریان کشف حجاب 
)دی ماه ۱3۱4( همکار او به شمار می رفت! و این ولی الله خان، یعنی پدر سید حسین نصر، 
»عضو بلندپایه  سازمان ماسونی ایران« هم بود: »سازمانی که تعلقات عمیق به تئوسوفیسم 
داشت و مروج اصلی آن در ایران به  شمار می رفت، می توان خط توارث مستقیم میان 

تئوسوفیسم و مریمیه ترسیم کرد.« )همان، ص ۲43(
به این ترتیب به  نظر می رسد که یکی از مهم ترین موانع تحقق گفت وگو میان ادیان 
رسمی و غیررسمی در ایران امروز، لشگری از نظریه پردازان هستند که شاید تبارشناسی 
آن ها بتواند نشان دهد که عمرشان بیش تر از نظام جمهوری اسلامی  است، اما تعلق  
خاطر فکری و فرهنگی به فرهنگ انقلاب اسلامی دارند؛ به  طوری که برخی از چهره های 
آن ها مانند امیر توکل کامبوزیا اصولا پیش از برآمدن جمهوری اسلامی درگذشتند. این 
نظریه پردازان اصولا نگاهی پارانوئیدی به تنوع فرهنگی دارند و همان دیدگاه های تنگی که 
سیاست های برآمده از آن، عرصه  عمومی و حیات متعارف اجتماعی ایرانیان را با تنش های 

۱ - با بهائیان چگونه برخورد کنیم؟، محسن کدیور، ۱395.
۲ - پاسخ عبد الله شهبازی درباره نحوه برخورد با بهائیان به محسن کدیور، فرقه نیوز، آذرماه ۱39۶.
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شدید مواجه کرده - که آخرین نمونه  آن به انقلاب ژینا/مهسا امینی منجر شده است - در 
حیطه  حیات دینی هم وجود دارد. آن ها با بی توجهی به اصول پژوهش علمی و روشمند 
دانشگاهی، از تنوع قومیتی، فرهنگی و دینی جامعه  ایران و سراسر جهان، داستان های 
دراماتیک خلق می کنند و نتیجه می گیرند که توطئه های کثیف، خطرناک و شیطانی، 
نه تنها همیشه و همه  جا جریان داشته است بلکه به  طرز جالبی هم سرنخ همه  آن ها به 

یهودیت و به مجالس پنهانی عیاشی جنسی منجر می شود.
برای هر دو گروه باورمندان به ادیان رسمی و هم ناباورمندان )یا به عبارتی دیگر، 
باورمندان به ادیان غیررسمی( مهم است که این جریان و نمایندگان آن ها را در رسانه ها 
بازشناسند تا یکی از موانع تحقق گفت وگو میان هر دو گروه، به لحاظ تبلیغاتی خنثی شود. 
بر همین اساس، در ادامه بعضی دیگر از چهره های متصل به دایره  مبارزه با فرقه ها و 

مذاهب سازمان های اطلاعاتی جمهوری اسلامی، معرفی می شوند.

محمدرضا سیف مظاهری
محمدرضا سیف مظاهری سال ۱375 وارد حوزه  علمیه قم شد و چنان که خود می گوید 
علاقه  اولیه اش به عرفان و تجربه  عرفانی در ادیان بود و اولین مقالات و آثار پژوهشی اش 
در همین ارتباط بود. وی با طرح این ایده که جای فقه الاخلاق در میان علوم حوزوی 
خالی  است، جای خود را در پژوهشکده هایی که با ظاهری دانشگاهی، محتواهای حوزوی 
پایه  را  معنوی  بهداشت  و در سال ۱389 موسسه   باز کرد  تولید می کنند  ترویجی  و 
گذاشت که به  گفته  خودش، مبتنی بر »راهبرد روشن گری پیشگیرانه«، قرار بود مقابل 
آسیبب های عرفان های نوظهور در جامعه بایستد. سیف مظاهری می گوید که اول  بار از 
زبان حجت الاسلام رشاد - مدیر پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی که عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بوده است - شنیده که رهبری خواهان مقابله با عرفان های نوظهور در 
جامعه و رسیدگی به وضعیت آن ها شده است. او در خصوص ماموریت موسسه  بهداشت 
معنوی می گوید: »ماموریت اصلی موسسه بهداشت را مقابله دانش  بنیان با معنویت های 
نوظهور گذاشته بودیم. این ماموریت را بر اساس راهبرد روشن گری پیشگیرانه دنبال 
می کردیم؛ یعنی ما معتقد بودیم که اگر مردم را از آسیب  ها و جاذبه های این جریان  ها 
آگاه کنیم، این ها دیگر فریب آن جاذبه  ها را نمی  خورند و گرفتار آسیب  ها نمی شوند. بر این 
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اساس پیش رفتیم. چشم  اندازی هم که ما داشتیم این بود که موسسه بهداشت معنوی 
بشود مرجع آسیب  شناسی و مقابله با معنویت های نوظهور که فکر می  کنیم تا حدود 
رضایت بخشی این چشم  انداز محقق شده است. یعنی هم سازمان  های دولتی هم بخش-
 های مختلف در حوزه و جریان های مردمی وقتی با معنویت  های نوظهور یا آسیب  های این 
جریان  ها مواجه می  شوند، معمولا به ما مراجعه می  کنند و حالا یا از پژوهش هایی که ما قبلا 
انجام دادیم و تجربه های قبلی استفاده می  کنند یا کارهای مشترکی تعریف می  شود که با 

همکاری مجموعه ما بتوانند در مقابله با معنویت  های نوظهور پیش بروند.«۱
او در این مصاحبه اطلاعات بیش تری در مورد آن سازمان های دولتی که به موسسه  او 
رجوع کرده اند نمی دهد. آنچه در این مصاحبه مورد تاکید او است برگزاری جلسات مناظره 
در فرهنگسراها برای مقابله با عرفان حلقه و هواداران آن است که در آن مقطع زمانی به 
گفته  او بسیار رایج بوده است. سیف  مظاهری با این حال می گوید که وقتی محمدعلی 
طاهری در ۱389 بازداشت و زندانی شد، در اسفند ماه همان سال علیه موسسه  بهداشت 
روانی سخن گفت و پس از آن پیروان عرفان حلقه دیگر در جلسات بحث و مناظره 
در فرهنگسراها شرکت نکردند و این جلسات را »تحریم« کردند. او در همان مصاحبه 
می گوید: »در اواخر اسفندماه سال 89 طاهری علیه ما صحبت کرد. بعد که رفت زندان، 
مریدانش در فضای مجازی و حقیقی و شبکه های ماهواره ای علیه بهداشت معنوی و گاهی 
خود بنده مواضع تندی می گرفتند. جلسات مناظره  ما را تحریم کردند و به اعضای شان 
می  گفتند شرکت نکنید. ما باز هم این جلسات را ادامه می  دادیم. ولی حضور آن ها خیلی 
کم رنگ شد و بعد متوقف شد. یک جلسه  ای رفتیم دیدیم هیچ   کدام نیامدند و ما آن جا 
دیگر تمامش کردیم و رسما هم اعلام کردیم که فرض ما این بود که طرفداران عرفان حلقه 
اهل منطق و گفت وگو هستند می  توانیم با هم بنشینیم، گفت وگو کنیم و نقد و بررسی 
داشته باشیم تا حقایق روشن شود. در کنار این فرض ما، بعضی  ها معتقد بودند که این ها 
سوءاستفاده گر هستند و اصلا فکر و منطقی در میان نیست و لازم نیست با این ها برخورد 
فرهنگی شود؛ باید برخوردهای قضایی شود. و من یادم هست در فرهنگسرای فردوس بود، 
آن روز که دیگر هیچ  کدام نیامده بودند صحبت کردم گفتم که به  نظر می آید که حق با 

۱ - گفتگوی خودمانی با مظاهری سیف، وبسایت بهداشت معنوی، دی ۱399.
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ما نبوده است و ما اشتباه می کردیم، ما شکست مناظره ها را اعلام می  کنیم. رفتار آن ها 
نشان می  دهد که همان برخوردهای قضایی برای شان مناسب است. گویا حرفی برای گفتن 

ندارند و دیگر بعد از آن ما دیگر مناظره  ای با این ها نداشتیم. سال 93 این اتفاق افتاد.«
ناگفته پیداست که تحقق گفت وگو شرایطی دارد و اگر ناباورمندان - متعلق به هر 
دین یا جریان غیررسمی ای - احساس کنند که امنیت شهروندی آن ها و حق اظهار عقیده 
توسط نهادهای امنیتی نقض می شود، نه تنها برگزاری جلسات گفت وگو و مناظره را 
امری نمایشی محسوب می کنند، بلکه جهت حفظ امنیت خود از شرکت در این جلسات 
خودداری می نمایند. اگر فرض بگیریم که سیف  مظاهری و همکاران او در موسسه  بهداشت 
روان، صرفا به »راهبرد روشن گری پیشگیرانه« پرداخته بودند و جهت برخورد امنیتی و 
قضایی هیچ  مشاوره ای به نهادهای ذی ربط نداده بودند، باز همچنان قابل درک است که 
چرا پیروان و هواداران عرفان حلقه، پس از برخورد قضایی با رهبر معنوی خود، جلسات 
گفت وگو را تحریم کرده اند. پیش شرط تحقق چنین گفت وگوهایی میان نمایندگان ادیان 
مختلف، احترام به اصل آزادی ادیان و حق شهروندان به ابراز عقیده بدون احساس ناامنی 

و ترس است. 
سیف  مظاهری در ۱399 ضمن حفظ موسسه  بهداشت معنوی، پژوهشکده مطالعات 
معنوی را نیز بنیان گذاشته است که هدف آن، بنا به گفته  او، تعریف معنویت همچون 
یک قلمرو دانش در مجموعه  علوم انسانی و اسلامی  است. میزان تقید او و همکارانش 
به پیش شرط های تحقق گفت وگو و مناظره   علمی و معرفتی را در هر دو موسسه یا 
پژوهشکده، در شکل انعکاس اخبار مربوط به ادیان غیررسمی توسط بخش خبری پایگاه 
اینترنتی آن ها می توان سنجید. به عنوان نمونه، در آبان ماه ۱4۰۱ در گزارشی با عنوان 
»آتش فتنه پیروان محمدعلی طاهری در تبریز خاموش شد« در پایگاه موسسه  بهداشت 
معنوی آمده است: »عده ای از فعالان فرقه انحرافی حلقه، ضمن سازماندهی اعضای خود در 
تبریز قصد راه اندازی آشوب و ایجاد اغتشاش را داشتند که قبل از هر اقدامی، با هوشیاری 
پاسداران گمنام امام زمان )عج( در سازمان اطلاعات سپاه عاشورا شناسایی و دستگیر 
شدند.« این مجموعه زیر نظر سیف  مظاهری، پایگاهی را با نام نجات از حلقه، برای مقابله 
با پیروان عرفان حلقه در شرایطی تاسیس کرده است که پایگاه های اینترنتی و رسانه ای 
عرفان حلقه در ایران فیلتر می شود! به  عبارت دیگر تنها یک سمت گفت وگو، اصولا اجازه  
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https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://behdashtemanavi.com/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B9%D9%84%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B9%D8%B1%D9%81%D8%A7%D9%86-%D8%AD%D9%84%D9%82%D9%87-%D8%A7%D8%BA%D8%AA%D8%B4%D8%A7%D8%B4%D8%A7%D8%AA-1401/
https://www.nejatazhalghe.ir
https://www.nejatazhalghe.ir
https://www.nejatazhalghe.ir
https://www.nejatazhalghe.ir
https://www.nejatazhalghe.ir
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تولید محتوا دارد.
اما دایره  عمل همکاران سیف  مظاهری ظاهرا محدود به برخورد با ادیان غیررسمی 
نیست. آن ها خود را موظف به رصدکردن هر کنش گری می دانند که معنویت را با زبانی غیر 
از زبان مورد تایید اهل حوزه و نهادهای رسمی دولتی عرضه می کنند. در شهریور ۱4۰۱ 
همین پایگاه رسانه ای محتوایی را علیه کنش گری رسانه ای با نام ایمان سرورپور انتشار داده 
و او را مروج دین آمریکایی شمرده است. سرورپور متولد ۱3۶۲ مولف کتاب هایی  است با 
عناوین سفر کوانتومی وال تنها و تمام جهان در من است و برنامه هایی در صدا و سیمای 
جمهوری اسلامی اجرا کرده است. نویسنده  گزارش علیه سرورپور، او را مروج معنویت های 
نوظهور با اندیشه  اومانیسم سکولار می داند و امیدوار است که مسئولان صدا و سیما او را 

»پالایش« )فیلتر( کنند.۱ 
به  علاقه  و  گفت وگو  به  تظاهر  علی رغم  مظاهری  سیف   امثال  سیاسی  ماموریت 
رویکرد علمی، گاهی در اظهاراتشان پنهان نمی شود. به  عنوان نمونه، سیف  مظاهری در 
گفت وگویی که در پایگاه رسانه ای موسسه  بهداشت روان )به مدیریت خود( منتشر کرده، 
فضای »نابهنجار« سیاسی و فرهنگی پس از ۱37۶ را از عوامل مهم گسترش عرفان های 
نوظهور در جامعه می داند. این سالی  است که دولت محمد خاتمی با شعار اصلاح طلبی 
و رویه ای کمی آزادانه تر در فضای فرهنگی و اجتماعی بر سر کار آمد. سیف  مظاهری 
همچنین ضمن این که زمان ورود محتواهای - به گفته او - »عرفان واره« یا »شبه عرفان« 
را به پیش از انقلاب اسلامی )۱357( می رساند، معتقد است که انگیزه  مقابله با جریان های 
ماده گرایانه )ماتریالیستی( مارکسیستی موجب شد که برخی نیروهای انقلابی هم از این 
باشند. رزومه   نگران آسیب های درازمدت آن  بدون آن که  استقبال کنند  شبه عرفان ها 
سیف مظاهری نشان می دهد او که به اصطلاح متخصص جریان شناسی عرفان های نوظهور 
و ادیان جدید در فضای ایران محسوب می شود، آثار متعددی در رد و سرزنش علاقه مندان 
به مشرب های مختلف، از بودیسم و عرفان مسیحی گرفته تا عرفان سرخپوستی، انتشار 

داده است. 

۱ - ایمان سرورپور؛ قهرمان پوشالی موفقیت، وبسایت بهداشت معنوی، شهریور ۱4۰۱.

https://imansarvarpour.com
https://nokhbegan.mana.sccsr.ac.ir/%D8%B1%D8%B2%D9%88%D9%85%D9%87-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%AD%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D9%85%D8%B8%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B3%DB%8C%D9%81/
https://nokhbegan.mana.sccsr.ac.ir/%D8%B1%D8%B2%D9%88%D9%85%D9%87-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%AD%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D9%85%D8%B8%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B3%DB%8C%D9%81/
https://nokhbegan.mana.sccsr.ac.ir/%D8%B1%D8%B2%D9%88%D9%85%D9%87-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%AD%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D9%85%D8%B8%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B3%DB%8C%D9%81/
https://nokhbegan.mana.sccsr.ac.ir/%D8%B1%D8%B2%D9%88%D9%85%D9%87-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%AD%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D9%85%D8%B8%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B3%DB%8C%D9%81/
https://nokhbegan.mana.sccsr.ac.ir/%D8%B1%D8%B2%D9%88%D9%85%D9%87-%D8%AD%D8%AC%D8%AA%E2%80%8C%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85-%D8%AD%D9%85%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7-%D9%85%D8%B8%D8%A7%D9%87%D8%B1%DB%8C-%D8%B3%DB%8C%D9%81/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
https://behdashtemanavi.com/%D8%A7%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%88%D8%B1%D9%BE%D9%88%D8%B1-%D9%85%D9%88%D9%81%D9%82%DB%8C%D8%AA-%D8%AA%D9%81%DA%A9%D8%B1-%D9%86%D9%88%DB%8C%D9%86/
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محمدتقی فعالی 
از دیگر چهره های حوزوی که علیه ادیان غیررسمی فعالیت می کند، محمدتقی فعالی   
است که موسسه  فرهنگی هنری سبک زندگی آل یاسین را تاسیس کرده و رئیس هیات 
مدیره  آن است. شخص فعالی و همکاران او محتواهای بسیاری در قالب کتاب و فایل صوتی 
تدارک کرده اند که به  تعبیر خودشان برای جلوگیری از آسیب های اجتماعی و فرهنگی 
و همین طور نهادینه کردن سبک زندگی ایرانی-اسلامی بوده است. از زمره  دستاوردهای 
موسسه  سبک زندگی آل یاسین بنا به اعلان رسمی خود موسسه، »همکاری و ارتباط گیری 
با سازمان ها و نهادهای بالادستی نظام نظیر وزارت کشور، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، نیروی انتظامی و وزارت آموزش و پرورش« بوده است.۱ این که یک موسسه  
فرهنگی و آموزشی بخواهد سبک زندگی بخصوصی را ترویج کند، به  هیچ  وجه اشکال 
ندارد، اما اگر هدف این موسسه، در واقع تحمیل سبک زندگی مد نظر خود به شهروندان 
باشد، مغایر با اصول پذیرفته شده  آزادی شهروندان و حق انتخاب آنان خواهد بود. از این 
جهت، ارتباط موسسه  آقای فعالی با نهادهایی مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی 
انتظامی جای پرسش و تردید دارد. وقتی در نظر بگیریم که برنامه و هدف رسما اعلام شده  
ایرانی- زندگی  »نهادینه کردن سبک  اصطلاح  به   اسلامی،  مقامات حکومت جمهوری 
اسلامی« است - که برای تحقق آن از استفاده از هیچ ابزاری دریغ ندارند - درمی یابیم که 
این نهادها در حیات دینی شهروندان مطمئنا از رواداری و آزاداندیشی بیش تری نسبت 
به آنچه در مابقی حیطه های حیات شهروندی نشان می دهند، برخوردار نیستند. لاجرم 
موسساتی مانند »موسسه بهداشت روانی« و زیرمجموعه هایش به ریاست و مدیریت سیف  
مظاهری و یا »موسسه  سبک زندگی آل یاسین«، تنها ظاهری فرهنگی-آموزشی و آماده  

گفت وگو دارند. 

ج- دوگانه سازی ارزش گذارانه از شرق و غرب

برساختن یک دوگانه از شرق و غرب که بخشی از گفتمان سیاسی هواداران انقلاب اسلامی 

۱ - دستاوردهای موسسه آل یاسین، دستاورد یازدهم، وبسایت موسسه آل یاسین.

https://www.manaviyat.ir/درباره-موسسه-سبک-زندگی-2/#1600573622798-b41ef85b-7057
https://www.manaviyat.ir/%D8%AF%D8%B1%D8%A8%D8%A7%D8%B1%D9%87-%D9%85%D9%88%D8%B3%D8%B3%D9%87-%D8%B3%D8%A8%DA%A9-%D8%B2%D9%86%D8%AF%DA%AF%DB%8C-2/#1660843839215-06906833-1d20
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بوده است، ریشه در نظریه پردازی برخی روشنفکران اسلام گرا مانند احمد فردید و جلال 
احمد دارد که با استقبال گسترده  روحانیت انقلابی مانند روح الله خمینی و مرتضی مطهری 
به بخش جدایی ناپذیر پروپاگاندای جمهوری اسلامی پس از ۱357 مبدل شد. چنان که 
گفته شد این دوگانه سازی در میان سنت گرایان به  ویژه در آثار خود گنون نیز برجسته 
می شود و شیوه های جدلی مخصوص آن ها را علیه فرهنگ اروپایی و به  طور کلی غربی 
پایه ریزی می کند. اگرچه مدیران نظم سیاسی چهار دهه  اخیر در ایران )پس از 57( میان 
خود و سنت گرایان گنونی فاصله می بینند، با این حال از این دوگانه سازی بهره برداری 

سیاسی می کنند که محدود به حیات سیاسی شهروندان نمی ماند.
در حالی که پژوهش های تاریخی در قلمرو دین، به علت بده بستان های گسترده  
فرهنگی در درازای تاریخ میان جوامع مختلف و سنت هایشان، عملا نمی توانند خطوط 
مشخص و واضحی میان یک سنت به تفکیک از سنت های دیگر ترسیم کنند و غالب 
ادیان و سنت های موجود را به درجات مختلف »اختلاطی« )Syncretic( می دانند، به 
سختی بتوان گفت که اصرار بر جداکردن آنچه به  اصطلاح »غربی« - یعنی منحرف و 
گمراه کننده - است از شرقی و به  ویژه ایرانی-اسلامی، ماهیت علمی دارد. تا آن جا که به 
ایران مرتبط است، آگاهان از تحولات تاریخ معاصر سیاسی، تردیدی بر ماهیت سیاسی این 
قبیل خط کشی ها ندارند و در همین  راستا گفتنی  است که در کارنامه  انتشارات موسسه  
آل یاسین، به عنوان مثال، انتشار فصلنامه ای با نام طعم زندگی ذکر شده است. موسسه در 
توصیف محتوای این فصلنامه »نقد سبک زندگی غربی« را ذکر می کند. نقد به اصطلاح 
سبک زندگی غربی، ترجیع بند غالب فعالیت های به اصطلاح آموزشی از این دست در 

موسسات ظاهرا غیردولتی در ایران عصر جمهوری اسلامی است.
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درباره  امکان عملی گفت وگو میان ناباورمندان

یک- گفت وگوهای مجازی
بهترین بستر )Platform( برای ممکن کردن گفت وگوی میان ادیان، بسترهای مجازی 
گفت وگو و گردهمایی )Virtual forums( است. یک نمونه از این بسترها که وابسته به 
موسسه  گفت وگوی ادیان )مستقر در تهران( بود این امکان را داشت که از فضای فیزیکی و 
واقعی نیز برای روبه روکردن نمایندگان و علاقه مندان ادیان استفاده کند. این موسسه - که 
به ابتکار محمدعلی ابطحی، مشاور رئیس جمهور اسبق حکومت اسلامی )محمد خاتمی(، 
تاسیس شده بود - به  بهانه  مناسبت های مذهبی ادیان گوناگون، نمایندگان آن ها را برای 
سخنرانی و پرسش و پاسخ با علاقه مندان دعوت می کرد. محتوای پایگاه مجازی وابسته به 
این موسسه، از آذرماه ۱393 دیگر به  روز نشده است. البته به تبع قوانین حکومت اسلامی 

ایران، تعریف این موسسه از »دین«، تعریفی ایدئولوژیک و مشخصا قرآنی بود.
یک نمونه  دیگر پایگاه مجازی بیدارشده یا به بیداری رسیده، یا به سادگی »بیدار« 
)Awaken( است. محتوای این پایگاه مجازی که می تواند الگو برای یک نمونه  ایرانی باشد، 
بسیار متنوع است و اگر دیدگاهی تئوریک به چشم انداز این پایگاه مجازی قابل انتساب 
باشد، همان دیدگاه انسان شناسی از منظر آکادمیک و بسیار نزدیک به فرم غالب رسانه های 
امروزی، یعنی محتوای چندرسانه ای است. دیدگاه وسیع موجب می شود که از نمایندگان 
ادیان مختلف از دالایی لاما گرفته تا هواداران مدیتیشن و یوگا، محتوا در این پایگاه 

http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
http://iid.org.ir
https://awaken.com
https://awaken.com
https://awaken.com
https://awaken.com


    5۰ 

منتشر شود و امکانات جدید که گوشی های هوشمند امروزی دارند دسترسی به ویدیوهای 
مصاحبه یا مستند را برای مخاطبان آسان می کند. اما این پایگاه مجازی از امکان برقراری 
گفت وگوی آنلاین میان کاربران عادی برخوردار نیست؛ امری که می تواند به لحاظ فنی 
تعبیه و تدارک شود. چون بهترین امکان برای مخاطبان امروزین ایرانی یک اپلیکیشین 
گفت وگو است که در آن، اتاق هایی با موضوعات تاریخ، فلسفه، ادبیات، موسیقی، شعر و 
سینما با محوریت موضوعات مورد علاقه  دین داران طراحی شود تا بستری برای گفت وگوی 

کاربران فراهم آید.
 )Wasiwaska: Research Center( یک نمونه  دیگر، مرکز پژوهشی واسی واسکا
است که خود را با عنوان فرعی »گفت وگوی میان رشته ای درباره  گیاهان مقدس، آگاهی، 
هنرهای شهودی و معنویت بومی« توصیف کرده است. این مرکز در طول سال، سه  بار 
گردهمایی برگزار می کند. این گردهمایی ها که همراه با دعوت از پژوهش گران و نمایندگان 
ادیان مختلف است پذیرای میهمانان نیز هست. گردهمایی ها، دو هفته ای است و طی آن، 
خوراک هایی محلی - به تفریق از گوشت قرمز -، برنامه  پخش فیلم و مستند، جلسات 
سخنرانی و پرسش و پاسخ، تمرینات تنفس و ماساژ ارائه می شود. این مرکز که ماهیت 

تفریحی و انتفاعی نیز دارد، در مرکز ایالت سانتا کاتارینا در جنوب برزیل مستقر است.
در پژوهشی میدانی که آذرماه ۱378 توسط محمدرضا افشین رخ با عنوان عرفان گرایی 
نوین در جامعه ایرانی انجام شد به روحیه و انگیزه  اعتراض در جمعیت علاقه مندان به ساتیا 
سای بابا در تهران توجه ویژه شده است. پژوهش گر معتقد است که اعتراض و مخالفت با 
وضعیت اجتماعی و سیاسی، انگیزه  اصلی گروندگان به ساتیا سای بابا در تهران است؛ 
اگرچه این نتیجه گیری به جهت عَرَضی و تبََعی گرفتن گرایش مردم به دین قابل انتقاد 
است، با این حال نمی تواند به  کلی بی بهره از حقیقت بوده باشد. نظر به برخوردهای امنیتی 
با پیمان فتاحی - با نام مستعار ایلیا رام الله - نه تنها این گروه معنویت گرا حضور علنی 
و اجتماعی خود را در فرهنگسراها و سالن های اجتماع عمومی از دست داده، بلکه هیچ  
یک از دیگر گروه های معنویت گرا هم امکان حضور واقعی و علنی را در پرتو نگاه امنیتی 
و سرکوب گرانه حکومت اسلامی ندارند. این قبیل گروه ها حتی اگر کاملا بی ارتباط با 
روحیه  اعتراضی جمعیت ایرانی به وضع موجود شکل گرفته باشند، طبیعتا تداوم وضع 
سیاسی فعلی را علیه آزادی و امکان فعالیت خود می دانند. تنها راه حضور این گروه ها و 

https://www.wasiwaska.org
https://www.wasiwaska.org
https://www.wasiwaska.org
https://www.wasiwaska.org
https://www.wasiwaska.org
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%AD%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%AD%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%AD%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%BE%DB%8C%D9%85%D8%A7%D9%86_%D9%81%D8%AA%D8%A7%D8%AD%DB%8C


ناباورمندان   51

تداوم فعالیت آن ها، وجود یک بستر مجازی است. این بستر یا بسترهای مجازی، امکان 
حضور عمومی آن ها و گفت وگوی آن ها با فضای عمومی را فراهم می آورد. در این فضای 
عمومی، علاوه بر این که امکان نقد دو جانبه با فرهنگ دینی جریان اصلی مهیا می شود، 
نقد و گفت وگوی چندجانبه  ناباورمندان با یکدیگر هم فراهم می شود. بنا بر یک پژوهش که 
پژوهش گران دانشکده  مطالعات دینی زوریخ با تمرکز بر یک نمونه  اروپایی انجام داده اند، 
فضای باز فرهنگی سبب می شود که گروه های معنویت گرا )با گرایش به نهان گرایی و 
باطنی گروی( به مرور به سازمان های خدمات اجتماعی مبدل شوند. طبق محصول این 
پژوهش که در کتابی به  نام دین سیال )Fluide Religion( در دسترس است، فضای 
باز و غیرنهان گرای جوامع غربی، اثر خود را بر گروه های معنویت گرای نهان گرا می گذارد 
و آن ها به مرور از مدعیات متافیزیکی و برخورداری از رازهای نهان دست کشیده و رو 
به فعالیت های اجتماعی و عقلانی می آورند. به  طور مختصر، تدارک چنین بستری به 

عقلانی سازی فرهنگ دینی - چه در بخش جریان اصلی، چه حاشیه - منتهی می شود.
پایگاه اینترنتی موسوم به »انجمن کانادایی مراقبت معنوی«، که اصطلاح جالب 
سازمان چند-ایمانی )Multi-faith( را برای توصیف خود به  کار برده است، برای آموزش 
کسانی فعالیت می کند که مشغول پرستاری روحانی یا مراقبت معنوی در خرده فرهنگ 
دینی خود هستند. این پایگاه فراتر از ایدئولوژی یا منظومه  اعتقادی این یا آن دین عمل 
می کند و با برگزاری نشست های آموزشی تلاش می کند که پرستاران روحانی و حتی 
رهبران ایمانی تربیت کند. روش کار انجمن کانادایی مراقبت معنوی به این شکل است که 
شش ماه یک بار حق عضویت دریافت می کند و در قبال آن تسهیلاتی برای اعضا فراهم 
می آورد. یکی از این تسهیلات فراهم آوردن امکان انتشار تجربیات رهبران و پرستاران 

معنوی به  صورت مکتوب است.
نظر به گستردگی تجربه  زندان و بازداشت در میان ناباورمندان، احتمالا می توان از 
آن ها دعوت کرد تا شیوه های معنوی خود را برای تحمل شرایط سخت با دیگران به اشتراک 
بگذارند. جدای از تدارک مصاحبه یا گرفتن مطلب به  صورت نوشتاری برای انتشار در بستر 
مجازی، احیانا می توان از برخی از این ناباورمندان فعال دعوت کرد تا دوره های آنلاین 
درمان روانشناختی-معنوی )Psycho-spiritual therapy( برای مبتلایان به تروماهای 
پس از زندان و بازداشت و درگیری های خیابانی برگزار کنند. آن دسته از ناباورمندان 

https://www.zora.uzh.ch/id/eprint/41789/
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
https://spiritualcare.ca
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که مایل و قادر به برگزاری چنین دوره هایی باشند، ای بسا با تشریک مساعی می توانند 
مهارت های خود در پرستاری روحانی را تقویت کنند. امکان طراحی اپلیکیشن هایی که با 
موسیقی مناسب ذائقه  ایرانی، شکلی از مراقبه )مدیتیشن( را ارائه می کنند منتفی نیست.

 
دو- ایجاد شبکه های اجتماعی

گفت وگو درباره ایده های خود را به  صورت تولید محتوا گسترش دهید. پیشنهاد مشخص 
طراحی یک Social media است تا علاوه بر انعکاس اخبار مربوط به ادیان غیررسمی، 
اطلاعیه برای برگزاری همایش های مجازی، مصاحبه ها و فراخوان مقالات و احیانا فیلم های 
پژوهشی )مستند(  یا داستانی در آن منتشر شود. این بستری برای تولید محتوا مطابق 
با حال و هوای فرهنگی ناباورمندان خواهد بود که اپلیکیشن پیش گفته هم در آن ارائه 

خواهد شد.

سه- برگزاری برنامه زنده
برگزاری لایوهای اینستاگرامی یا تولید پادکست )برنامه  رادیویی( به  منظور فراهم آوردن 
بستری برای گفت وگو به میزبانی صفحاتی چون »توانا« بسیار موثر است. باید در نظر 
گرفت اگرچه شرایط سیاسی جدید پس از انقلاب ژینا/مهسا امینی، امید و شجاعت تازه ای 
در میان کنش گران از طیف های مختلف ایجاد کرده است، با این حال بسیاری از چهره ها 
ممکن است برای حضور در چنین برنامه ای احساس امنیت کافی نداشته باشند. این 
مطمئنا از مشکلات تدارک برنامه های گفت وگو با کنش گران حیات دینی  است. تحت 
چنین شرایطی ممکن است به  جای چهره های شاخص تر، از چهره هایی استفاده شود که 

کم تر مشهور هستند اما احساس امنیت برای سخن گفتن دارند.

چهار- طراحی اپلیکیشن
یکی از این اپلیکیشن ها در نسخه  فرنگی آن، iAwake است. در وب سایت بیداری مغز این 
فناوری صوتی بدین صورت معرفی شده است: تقویت تمرکز، حافظه، شهود و خلاقیت. 
در برنامه های صوتی درمانی این اپلیکیشن، یک موزیک آرامش بخش در پس زمینه پخش 
می شود و یک راوی، جملاتی مناسب را به آرامی ادا می کند. جای یک نسخه  ایرانی به 

https://www.iawaketechnologies.com
https://www.iawaketechnologies.com
https://www.iawaketechnologies.com
https://www.iawaketechnologies.com
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زبان فارسی )زبان های ایرانی( خالی  است. خود این اپلیکیشن توسط یکی از مشهورترین 
بسترهای معنوی در ایالات متحده  آمریکا، یعنی پایگاه زندگی راستین )اینتگرال لایف( 
معرفی شده است. این پایگاه که زیر نام کن ویلبر )Ken Wilber(، نظریه پرداز و چهره  
معنوی آمریکا تولید محتوا می کند، می تواند الگوی خوبی باشد. این تارنما به کاربر به  مجرد 
ورود به سایت، پیشنهاد ثبت ایمیل برای دریافت چهل درس معنوی به  صورت رایگان 
می دهد. این درس ها به ایمیل شخصی مخاطب فرستاده می شود )چهل ایمیل با فاصله  
زمانی مناسب(. محتوای این ایمیل ها از زبانی فرادینی )مستقل از یک دین بخصوص، 
کلی، فلسفی و انتزاعی( استفاده می کند؛ به  طوری که می توان گفت بر پایه  نظریات کن 
ویلبر، به یک زبان جامع و چند-ایمانی مجهز است که می تواند طیف های وسیعی از مردم 
ناباورمند را صرف نظر از تعلق تشکیلاتی یا ایمانی شان به یک تشکیلات یا ایمان بخصوص، 

Horizontal devel- )مورد خطاب قرار دهد. اصطلاحاتی همانند »توسعه  عمودی« 
 )Inner experience( »احتمالا مترادف سلوک روحانی، یا »تجربه درونی )opment

مترادف مکاشفه یا شهود عرفانی از نمونه های این زبان جدید و انتزاعی  است.

پنج- استفاده از سرویس های پست الکترونیکی )ایمیل(
استفاده از سیستم ارتباط با مخاطب از طریق ایمیل، این امتیاز را برای کاربر ایرانی دارد 
که ارتباطش با بستر در شرایط فیلترینگ سخت اینترنت قطع نمی شود، اما دستیابی به 
یک زبان جامع و چند-ایمانی که فارسی زبان با آن ارتباط برقرار کند، امری زمان بر است. تا 
پیش از آن می توان از ناباورمندانی که امکان هدایت یا پرستاری معنوی از آن ها سلب شده، 
دعوت کرد که برنامه های منظم صوتی یا نوشتاری برای هدایت یا تسلای معنوی تولید 
کنند و این برنامه ها را می توان به  صورت رایگان از طریق ایمیل برای مخاطبان ارسال کرد.
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    Religious Freedom in a Secular Age: A Chris tian Case for Liberty, 
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By Michael F. Bird 
مایکل بیرد، پژوهش گر عهد جدید و استاد الهیات در دانشگاه ملبورن استرالیا، در این اثر 
علاوه بر توصیف وضعیت سیاره از حیث حق آزادی دینی، تلاش می کند از این حق در 
برابر استدلال های مخالف دفاع کند. یکی از ویژگی های این کتاب، جدیدبودن آن و اشاره 

https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Secular-Age-Government/dp/0310538882/ref=sr_1_1?crid=3NH14EHJLMON9&keywords=religious+freedom+in+a+secular+age&qid=1676313825&sprefix=freedom+of+religio%2Caps%2C89&sr=8-1
https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Secular-Age-Government/dp/0310538882/ref=sr_1_1?crid=3NH14EHJLMON9&keywords=religious+freedom+in+a+secular+age&qid=1676313825&sprefix=freedom+of+religio%2Caps%2C89&sr=8-1
https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Secular-Age-Government/dp/0310538882/ref=sr_1_1?crid=3NH14EHJLMON9&keywords=religious+freedom+in+a+secular+age&qid=1676313825&sprefix=freedom+of+religio%2Caps%2C89&sr=8-1
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به واقعیت های حال حاضر سیاره است. بیرد در مقدمه می نویسد که وقتی دو بار ردای 
کشیشی به تن کرد و در خیابان های ملبورن حرکت کرد، مورد آزار کلامی و حتی حمله  
فیزیکی قرار گرفته است )پیش گفتار، ص ۱5(. او از منظر حقوقی وضعیت آزادی ادیان 
را بررسی می کند اما با استناد به ادبیات مسیحی، از حق آزادی ادیان )به طور کلی( دفاع 
می کند. نظر به موج احساسات منفی علیه آخوندهای شیعه در ایران پس از انقلاب ژینا-

مهسا امینی، ترجمه  این اثر پیشنهاد می شود. 

    Religious Freedom in Islam: the Fate of a Universal Human Rights 
in the Muslim Worlds Today
By Daniel Philpott
این یک اثر پژوهشی کمی  است و مدعی  است که شاخص های کمی این کلیشه را که 
کشورهای برخوردار از اکثریت مسلمان ناقض حق آزادی دین هستند، تایید می کند اما 
علتش لزوما آموزه  های اسلامی نیست. ترجمه  این اثر به گفت وگوهای به  روز علمی درباره  
نسبت آزادی ادیان با کشورهای مسلمان نشین و با اسلام به طور کلی، کمک می کند. 
پژوهش گر معتقد است که دفاع از آزادی ادیان به دموکراسی و حقوق زنان در کشورهای 

مسلمان نشین کمک می کند. 

    Spirituality Revolution: the emergence of contemporary spirituality
By David Tacy
کتابی به زبان ساده و حتی ژورنالیستی در معرفی کلان روندهای معنویت گرا در مقیاس 

سیاره.

    Rational Mysticism: dispatches from the border between science and 
spirituality
By John Horgan
کتابی به صورت تک نگاری و داستان گونه از نویسنده  موفق آمریکایی جان هورگان در 

معرفی جریان های مهم معنویت گرا در جامعه  آمریکا.

https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Islam-Universal-Muslim/dp/0190908181/ref=sr_1_1?keywords=religious+freedom+in+islam&qid=1676320447&sprefix=religious+freedom+in+isl%2Caps%2C86&sr=8-1
https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Islam-Universal-Muslim/dp/0190908181/ref=sr_1_1?keywords=religious+freedom+in+islam&qid=1676320447&sprefix=religious+freedom+in+isl%2Caps%2C86&sr=8-1
https://www.amazon.com/Religious-Freedom-Islam-Universal-Muslim/dp/0190908181/ref=sr_1_1?keywords=religious+freedom+in+islam&qid=1676320447&sprefix=religious+freedom+in+isl%2Caps%2C86&sr=8-1
https://www.routledge.com/The-Spirituality-Revolution-The-Emergence-of-Contemporary-Spirituality/Tacey/p/book/9781583918746
https://www.routledge.com/The-Spirituality-Revolution-The-Emergence-of-Contemporary-Spirituality/Tacey/p/book/9781583918746
https://www.amazon.com/Rational-Mysticism-Dispatches-Between-Spirituality/dp/0618060278/ref=sr_1_2?keywords=rational+mysticism+by+john+horgan&qid=1669499774&sprefix=rational+mys%2Caps%2C69&sr=8-2
https://www.amazon.com/Rational-Mysticism-Dispatches-Between-Spirituality/dp/0618060278/ref=sr_1_2?keywords=rational+mysticism+by+john+horgan&qid=1669499774&sprefix=rational+mys%2Caps%2C69&sr=8-2
https://www.amazon.com/Rational-Mysticism-Dispatches-Between-Spirituality/dp/0618060278/ref=sr_1_2?keywords=rational+mysticism+by+john+horgan&qid=1669499774&sprefix=rational+mys%2Caps%2C69&sr=8-2
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    Fluide Religion: Neue religiöse Bewegungen im Wandel; theore-
tische und empirische Systematisierungen
By Dorothea Lüddeckens Elisabeth Arweck, Anna-Katharina Höpfling-
er, Hubert Knoblauch, Frank Neubert, Franz Winter
»دین سیال: جنبش های جدید دینی در گذار؛ نظام سازی تجربی و تئوریک« پژوهشی به 
زبان آلمانی است که با تمرکز بر یک نمونه  انضمامی، گذار ادیان نو را از مدعیات متافیزیکی 

به سازمان های خدمات اجتماعی مستند می کند.

پیشنهاد: تالیف یک کتاب به زبان فارسی با بیان ساده برای معرفی چارچوب تئوریک 
گفت وگوهای  برای  تئوریک  پشتیبانی  که  ادیان  در خصوص  بی طرفانه  پژوهش  برای 
عملیاتی میان ادیان و نمایندگان آن ها را فراهم کند و برای دانشجویان و علاقه مندان 

عمومی مباحث مربوط قابل استفاده باشد.

مقاله
     Rene Guenon and Traditionalist Polemic
By Brannon Ingram
مقاله ای در واکاوی زبانی گفتمان سنت گرایی که با نظر به علاقه مندان به سنت گرایی 

گنونی در ایران جای خالی آن در متون فارسی احساس می شود.

فیلم و سریال
دیگری در سرزمین خویش، کارگردان: فرید حائری نژاد، مستندی در معرفی   

بهاییان و تبعیض سیستماتیک علیه آنان.
فعال    معرفی سلسله های  در  مستندی  اسحاقی نیا،  آرش  کارگردان:  خرابات، 

صوفیه در ایران.
پزشکان بیمار، کارگردان: آرش اسحاقی نیا، مستندی درباره  عرفان های نو.  
باورهای    درباره   اپیزودیک  فیلمی  راعی،  مجتبی  کارگردان:  پروانه،  تولد یک 

عارفانه.

https://www.amazon.ca/Anna-Katharina-H%C3%B6pflinger-Knoblauch-L%C3%BCddeckens-Elisabeth/dp/3837612503/ref=sr_1_2?crid=25RBGEIHD72FX&keywords=fluide+religion&qid=1669503900&qu=eyJxc2MiOiIwLjk2IiwicXNhIjoiMC4wMCIsInFzcCI6IjAuMDAifQ%3D%3D&s=books&sprefix=fluide+religion%2Cstripbooks%2C61&sr=1-2
https://www.amazon.ca/Anna-Katharina-H%C3%B6pflinger-Knoblauch-L%C3%BCddeckens-Elisabeth/dp/3837612503/ref=sr_1_2?crid=25RBGEIHD72FX&keywords=fluide+religion&qid=1669503900&qu=eyJxc2MiOiIwLjk2IiwicXNhIjoiMC4wMCIsInFzcCI6IjAuMDAifQ%3D%3D&s=books&sprefix=fluide+religion%2Cstripbooks%2C61&sr=1-2
https://www.amazon.ca/Anna-Katharina-H%C3%B6pflinger-Knoblauch-L%C3%BCddeckens-Elisabeth/dp/3837612503/ref=sr_1_2?crid=25RBGEIHD72FX&keywords=fluide+religion&qid=1669503900&qu=eyJxc2MiOiIwLjk2IiwicXNhIjoiMC4wMCIsInFzcCI6IjAuMDAifQ%3D%3D&s=books&sprefix=fluide+religion%2Cstripbooks%2C61&sr=1-2
https://brill.com/display/book/9789047431510/Bej.9789004162570.i-326_011.xml
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انجمن برف )Society of the Snow(، کارگردان: جی.ای. بایونا، داستانی   
بر مبنای یک اتفاق واقعی با یک پرسش ساده در انتها: چطور می توان ادعا کرد 

که خدایی هست؟!
   ،(The Most Hated Woman in America( آمریکا  زن  نفرت انگیزترین 

کارگردان: تامی اُ.هاور، داستان زندگی مادلین موری اوهیر، فعال بی خدایی در 
آمریکا.

خدایان آمریکایی )American Gods(، سریالی با موضوعاتی همچون ایمان،   
هویت و تقابل فرهنگ ها.

وب سایت های مرتبط با موضوع آزادی و تنوع ادیان
اطلس اقلیت های دینی  
موسسه گفت وگوی بین ادیان  
مرکز گفت وگوی بین ادیان ]قطر[  
موسسه صلح ایالات متحده آمریکا   
پارلمان ادیان جهان  
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